

**COMUNE DI
CERTALDO**

**RELAZIONE PREVISIONALE
E PROGRAMMATICA
2015-2017**

-

Modello ufficiale

Comune di Certaldo
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2015 - 2017 (D.LGS.77/95)

INDICE DEGLI ARGOMENTI TRATTATI

	Pag.
Sezione 1 - Caratteristiche generali	
1.1 - Popolazione (da 1.1.1 a 1.1.18)	1
1.2 - Territorio (da 1.2.1 a 1.2.4)	2
Servizi	
1.3.1 - Personale (1.3.1.1 e successivi)	3
1.3.2 - Strutture (da 1.3.2.1 a 1.3.2.20)	5
1.3.3 - Organismi gestionali (da 1.3.3.1 a 1.3.3.7.1)	6
1.3.4 - Accordi di programma e altri strumenti di programmazione negoziata (da 1.3.4.1 a 1.3.4.3)	8
1.3.5 - Funzioni esercitate su delega (da 1.3.5.1 a 1.3.5.3)	9
1.4 - Economia insediata	10
Sezione 2 - Analisi delle risorse	
2.1 - Fonti di finanziamento (2.1.1)	11
Analisi delle risorse	
2.2.1 - Entrate tributarie (da 2.2.1.1 a 2.2.1.7)	14
2.2.2 - Contributi e trasferimenti correnti (da 2.2.2.1 a 2.2.2.5)	17
2.2.3 - Proventi extratributari (da 2.2.3.1 a 2.2.3.4)	19
2.2.4 - Contributi e trasferimenti in c/capitale (da 2.2.4.1 a 2.2.4.3)	21
2.2.5 - Proventi ed oneri di urbanizzazione (da 2.2.5.1 a 2.2.5.5)	23
2.2.6 - Accensione di prestiti (da 2.2.6.1 a 2.2.6.4)	25
2.2.7 - Riscossione di crediti e Anticipazioni di cassa (da 2.2.7.1 a 2.2.7.3)	27
Sezione 3 - Programmi e Progetti	
3.1-3.2 - Considerazioni generali e Obiettivi degli organismi gestionali dell'ente	29
3.3 - Quadro generale degli impieghi per programma	30
Amministrazione, gestione e controllo	
3.4 - Descrizione del programma (da 3.4 a 3.4.6)	33
3.5 - Risorse correnti ed in conto capitale per la realizzazione del programma	35
3.6 - Spesa prevista per la realizzazione del programma	36
Giustizia	
3.4 - Descrizione del programma (da 3.4 a 3.4.6)	37
3.5 - Risorse correnti ed in conto capitale per la realizzazione del programma	38
3.6 - Spesa prevista per la realizzazione del programma	39
Polizia locale	
3.4 - Descrizione del programma (da 3.4 a 3.4.6)	40
3.5 - Risorse correnti ed in conto capitale per la realizzazione del programma	41
3.6 - Spesa prevista per la realizzazione del programma	42
Istruzione pubblica	
3.4 - Descrizione del programma (da 3.4 a 3.4.6)	43
3.5 - Risorse correnti ed in conto capitale per la realizzazione del programma	44
3.6 - Spesa prevista per la realizzazione del programma	45
Cultura e beni culturali	
3.4 - Descrizione del programma (da 3.4 a 3.4.6)	46
3.5 - Risorse correnti ed in conto capitale per la realizzazione del programma	48
3.6 - Spesa prevista per la realizzazione del programma	49
Sport e ricreazione	
3.4 - Descrizione del programma (da 3.4 a 3.4.6)	50
3.5 - Risorse correnti ed in conto capitale per la realizzazione del programma	51
3.6 - Spesa prevista per la realizzazione del programma	52
Turismo	
3.4 - Descrizione del programma (da 3.4 a 3.4.6)	53
3.5 - Risorse correnti ed in conto capitale per la realizzazione del programma	54
3.6 - Spesa prevista per la realizzazione del programma	55
Viabilità e trasporti	
3.4 - Descrizione del programma (da 3.4 a 3.4.6)	56
3.5 - Risorse correnti ed in conto capitale per la realizzazione del programma	57
3.6 - Spesa prevista per la realizzazione del programma	58
Territorio e ambiente	

3.4 - Descrizione del programma (da 3.4 a 3.4.6)	59
3.5 - Risorse correnti ed in conto capitale per la realizzazione del programma	60
3.6 - Spesa prevista per la realizzazione del programma	61
Settore sociale	
3.4 - Descrizione del programma (da 3.4 a 3.4.6)	62
3.5 - Risorse correnti ed in conto capitale per la realizzazione del programma	64
3.6 - Spesa prevista per la realizzazione del programma	65
Sviluppo economico	
3.4 - Descrizione del programma (da 3.4 a 3.4.6)	66
3.5 - Risorse correnti ed in conto capitale per la realizzazione del programma	67
3.6 - Spesa prevista per la realizzazione del programma	68
Servizi produttivi	
3.4 - Descrizione del programma (da 3.4 a 3.4.6)	69
3.5 - Risorse correnti ed in conto capitale per la realizzazione del programma	70
3.6 - Spesa prevista per la realizzazione del programma	71
3.9 - Riepilogo programmi per fonti di finanziamento	72
Sezione 4 - Stato di attuazione dei programmi precedenti	
4.1 - Elenco delle opere pubbliche	74
4.2 - Considerazioni sullo stato di attuazione dei programmi	78
Sezione 5 - Rilevazione per il consolidamento dei conti pubblici	
Dati analitici di cassa dell'ultimo consuntivo deliberato dal consiglio	
A) Spese correnti	84
B) Spese in C/Capitale	87
Sezione 6 - Considerazioni finali sulla coerenza dei programmi	
6.1 - Valutazioni finali della programmazione	90

SEZIONE 1

CARATTERISTICHE GENERALI DELLA
POPOLAZIONE, DEL TERRITORIO, DELL'ECONOMIA
INSEDIATA E DEI SERVIZI DELL'ENTE

1.1 - POPOLAZIONE

1.1.1 - Popolazione legale (ultimo censimento disponibile)	n°	15.935
1.1.2 - Popolazione residente (art. 156 D. L.vo 267/00)	n°	16.071
di cui:		
maschi	n°	7.811
femmine	n°	8.260
nuclei familiari	n°	6.719
comunità/convivenze	n°	3
1.1.3 - Popolazione all' 1.1.2013 (penultimo anno precedente)	n°	16.006
1.1.4 - Nati nell'anno	n°	129
1.1.5 - Deceduti nell'anno	n°	166
saldo naturale	n°	-37
1.1.6 - Immigrati nell'anno	n°	580
1.1.7 - Emigrati nell'anno	n°	478
saldo migratorio	n°	102
1.1.8 - Popolazione al 31.12.2013 (penultimo anno precedente) di cui	n°	16.071
1.1.9 - In età prescolare (0/6 anni)	n°	936
1.1.10 - In età scuola obbligo (7/14 anni)	n°	1.121
1.1.11 - In forza lavoro 1ª occupazione (15/29 anni)	n°	2.164
1.1.12 - In età adulta (30/65 anni)	n°	7.952
1.1.13 - In età senile (oltre i 65 anni)	n°	3.898
1.1.14 - Tasso di natalità ultimo quinquennio:	Anno	Tasso
	2009	8,82
	2010	10,28
	2011	6,33
	2012	6,90
	2013	8,03
1.1.15 - Tasso di mortalità ultimo quinquennio:	Anno	Tasso
	2009	12,31
	2010	11,81
	2011	11,62
	2012	12,40
	2013	10,33
1.1.16 - Popolazione massima insediabile come da strumento urbanistico vigente	abitanti n°	20.138
	anno finale di riferimento	2.021

1.1.17 - Livello di istruzione della popolazione residente:

1.1.18 - Condizione socio-economica delle famiglie:

1.2 - TERRITORIO

1.2.1 - Superficie in Km ²		75	
1.2.2 - RISORSE IDRICHE			
* Laghi	n°	0	Fiumi e torrenti n° 10
1.2.3 - STRADE			
* Statali	Km	0	* Provinciali Km 20 * Comunali Km 103
* Vicinali	Km	44	* Autostrade Km 0
1.2.4 - PIANI E STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI			
<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin: 10px 0;"> <p>Se SI data ed estremi del provvedimento di approvazione</p> <p>PIANO EDIL. C.C. 271/76 C.C. 361/77 C.C. 104/95</p> </div>			
* Piano regolatore adottato	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO	
* Piano regolatore approvato	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO	
* Programma di fabbricazione	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO	
* Piano edilizia economica e popolare	<input checked="" type="checkbox"/> SI	<input type="checkbox"/> NO	
PIANO INSEDIAMENTI PRODUTTIVI			
* Industriali	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO	
* Artigianali	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO	
* Commerciali	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO	
* Altri strumenti (specificare)			
Esistenza della coerenza delle previsioni annuali e pluriennali con gli strumenti urbanistici vigenti (art.170 comma 7, D.L.vo 267/00)			
	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO	
Se SI indicare l'area della superficie fondiaria (in mq.)			
P.E.E.P.		AREA INTERESSATA	AREA DISPONIBILE
P.I.P.		0	0
		0	0

1.3 - SERVIZI**1.3.1 - PERSONALE**

1.3.1.1					
Q.F.	PREVISTI IN PIANTA ORGANICA N°.	IN SERVIZIO NUMERO	Q.F.	PREVISTI IN PIANTA ORGANICA N°.	IN SERVIZIO NUMERO
B1/B1	19	3	C1/C3	0	5
B1/B3	0	3	C1/C4	0	7
B1/B4	0	4	C1/C5	0	5
B1/B5	0	7	D1/D1	22	7
B1/B6	0	2	D1/D2	0	2
B3/B3	32	7	D1/D3	0	5
B3/B4	0	5	D1/D4	0	5
B3/B5	0	5	D1/D5	0	3
B3/B6	0	4	D3/D3	4	1
B3/B7	0	8	D3/D4	1	2
C1/C1	36	13	D3/D6	0	1
C1/C2	0	5	DIR	2	0

1.3.1.2 Totale personale al 31-12 dell'anno precedente l'esercizio in corso
 di ruolo n° 109
 fuori ruolo n° 6

1.3.1.3 - Area: Tecnica			
Q.F.	QUALIFICA PROF.LE	N° PREV. P.O.	N° IN SERVIZIO
B1/B1		15	3
B1/B3		0	2
B1/B4		0	4
B1/B5		0	5
B1/B6		0	1
B3/B3		15	3
B3/B5		0	3
B3/B6		0	1
B3/B7		0	5
C1/C1		7	3
C1/C2		0	2
C1/C3		0	1
C1/C5		0	1
D1/D1		6	1
D1/D3		0	3
D1/D4		0	1
D1/D5		0	1
D3/D4		1	1
DIR		1	0

1.3.1.4 - Area: Amministrativa			
Q.F.	QUALIFICA PROF.LE	N° PREV. P.O.	N° IN SERVIZIO
B1/B1		4	0
B1/B3		0	1
B1/B5		0	2
B1/B6		0	1
B3/B3		17	4
B3/B4		0	5
B3/B5		0	2
B3/B6		0	3
B3/B7		0	3
C1/C1		11	2
C1/C2		0	1

1.3.1.4 - Area: Amministrativa			
Q.F.	QUALIFICA PROF.LE	N° PREV. P.O.	N° IN SERVIZIO
C1/C3		0	3
C1/C4		0	1
C1/C5		0	4
D1/D1		14	5
D1/D2		0	2
D1/D3		0	2
D1/D4		0	3
D1/D5		0	2
D3/D3		3	1
D3/D6		0	1
DIR		1	0

1.3.1.5 - Area: Vigilanza			
Q.F.	QUALIFICA PROF.LE	N° PREV. P.O.	N° IN SERVIZIO
C1/C1		8	3
C1/C2		0	1
C1/C3		0	1
C1/C4		0	2
D1/D1		1	1
D3/D3		1	0
D3/D4		0	1

1.3.1.6 - Area: Scuola			
Q.F.	QUALIFICA PROF.LE	N° PREV. P.O.	N° IN SERVIZIO
C1/C1		10	5
C1/C2		0	1
C1/C4		0	4
D1/D1		1	0
D1/D4		0	1

NOTA: per le aree non inserite non devono essere fornite notizie sui dati del personale. In caso di attività promiscua deve essere scelta l'area dell'attività prevalente.

1.3.2 - STRUTTURE

TIPOLOGIA	Esercizio precedente		Programmazione pluriennale					
	Anno 2014		Anno 2015		Anno 2016		Anno 2017	
1.3.2.1 - Asili nido n° 2	posti n°	113	posti n°	116	posti n°	116	posti n°	116
1.3.2.2 - Scuole materne n° 2	posti n°	410	posti n°	410	posti n°	410	posti n°	410
1.3.2.3 - Scuole elementari n° 3	posti n°	700	posti n°	700	posti n°	700	posti n°	700
1.3.2.4 - Scuole medie n° 1	posti n°	500	posti n°	500	posti n°	500	posti n°	500
1.3.2.5 - Strutture residenziali per anziani n° 0	posti n°	0	posti n°	0	posti n°	0	posti n°	0
1.3.2.6 - Farmacie Comunali	n°	0	n°	0	n°	0	n°	0
1.3.2.7 - Rete fognaria in Km.								
- bianca		10		10		10		10
- nera		9		9		9		9
- mista		75		75		75		75
1.3.2.8 - Esistenza depuratore	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> NO	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> NO	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> NO	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> NO
1.3.2.9 - Rete acquedotto in Km		132		152		152		160
1.3.2.10 - Attuazione servizio idrico integrato	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> NO	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> NO	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> NO	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> NO
1.3.2.11 - Aree verdi, parchi, giardini	n°	0	n°	0	n°	0	n°	0
	hq	18	hq	18	hq	18	hq	18
1.3.2.12 - Punti luce illuminazione pubblica	n°	2.782	n°	2.782	n°	2.782	n°	2.782
1.3.2.13 - Rete gas in Km.		45		45		45		45
1.3.2.14 - Raccolta rifiuti in quintali:								
- civile		59.562		59.562		59.562		59.562
- industriale		0		0		0		0
- racc. diff.ta	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> NO	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> NO	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> NO	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
1.3.2.15 - Esistenza discarica	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
1.3.2.16 - Mezzi operativi	n°	27	n°	27	n°	26	n°	26
1.3.2.17 - Veicoli	n°	5	n°	6	n°	6	n°	6
1.3.2.18 - Centro elaborazione dati	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> NO	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> NO	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> NO	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
1.3.2.19 - Personal computer	n°	83	n°	80	n°	80	n°	80
1.3.2.20 - Altre strutture (specificare)								

1.3.3 - ORGANISMI GESTIONALI

		Esercizio precedente		Programmazione pluriennale					
		Anno 2014		Anno 2015		Anno 2016		Anno 2017	
1.3.3.1 -	Consorzi	n.°	1	n.°	1	n.°	1	n.°	1
1.3.3.2 -	Aziende	n.°	0	n.°	0	n.°	0	n.°	0
1.3.3.3 -	Istituzioni	n.°	0	n.°	0	n.°	0	n.°	0
1.3.3.4 -	Società di capitali	n.°	6	n.°	6	n.°	6	n.°	6
1.3.3.5 -	Concessioni	n.°	4	n.°	4	n.°	4	n.°	4

1.3.3.1.1 Denominazione Consorzio/i

SOCIETA' DELLA SALUTE

1.3.3.1.2 Ente/i associato/i (indicare il n° tot. e nomi)

Comuni della Azienda USL 11

1.3.3.4.1 Denominazione S.p.A.

FARMACIE CERTALDO SRL

1.3.3.4.2 Ente/i Associato/i

Comune di Certaldo

1.3.3.4.1 Denominazione S.p.A.

PUBLISERVIZI SPA

1.3.3.4.2 Ente/i Associato/i

Comuni del Circondario Empolese Valdelsa, altri Comuni delle Province di Firenze, Pistoia e Siena

1.3.3.4.1 Denominazione S.p.A.

PUBLICASA SPA

1.3.3.4.2 Ente/i Associato/i

Comuni del Circondario Empolese Valdelsa escluso il Comune di Fucecchio

1.3.3.4.1 Denominazione S.p.A.

FIDITOSCANA SPA

1.3.3.4.2 Ente/i Associato/i

Regione Toscana, Comuni della Regione Toscana

1.3.3.4.1 Denominazione S.p.A.

AQUATEMPRA S.C.S.D.A.R.L.

1.3.3.4.2 Ente/i Associato/i

Comuni di: Certaldo, Empoli, Fucecchio, Santa Croce sull'Arno, Poggibonsi, S.Gimignano, Lamporecchio, Montespertoli, Gambassi Terme, Larciano.

1.3.3.4.1 Denominazione S.p.A.

AGENZIA PER LO SVILUPPO SPA

1.3.3.4.2 Ente/i Associato/i

Comuni del Circondario Empolese Valdelsa

1.3.3.5.1 Servizi gestiti in concessione

Imposta comunale della pubblicità e pubbliche affissioni

1.3.3.5.2 Soggetti che svolgono i servizi

CERIN srl

1.3.3.5.1 Servizi gestiti in concessione

Servizi cimiteriali ed illuminazione votiva

1.3.3.5.2 Soggetti che svolgono i servizi

Consorzio CO&SO

1.3.3.5.1 Servizi gestiti in concessione

Piscina comunale

1.3.3.5.2 Soggetti che svolgono i servizi

Aquatempa SCSDARL

1.3.3.5.1 Servizi gestiti in concessione

Servizi educativi prima infanzia "Tartaruga" e "Girotondo"

1.3.3.5.2 Soggetti che svolgono i servizi

Cooperativa ARCA

1.3.3.6.1 Unione di Comuni: UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO EMPOLESE VALDELSA**Comuni uniti (indicare i nomi per ciascuna unione)**

CAPRAIA E LIMITE, CASTELFIORENTINO, CERRETO GIUDI, CERTALDO, EMPOLI, FUCECCHIO, GAMBASSI TERME, MONTAIONE, MONTELUPO F.NO, MONTESPERTOLI, VINCI.

1.3.3.7.1 Altro (specificare)

Per le concessioni agli impianti sportivi, si veda il Programma "Sport e ricreazione"

1.3.4 - ACCORDI DI PROGRAMMA E ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA

1.3.5 - FUNZIONI ESERCITATE SU DELEGA

1.3.5.3 - Valutazioni in ordine alla congruità tra funzioni delegate e risorse attribuite

Le funzioni esercitate su delega sono illustrate, in ordine ai rapporti finanziari, in un apposito allegato al Bilancio di Previsione cui si rimanda.

1.4 - ECONOMIA INSEDIATA

Nel corso dell'anno 2014 le attività commerciali non hanno subito variazioni rilevanti:

Risultano aperti 13 nuovi esercizi di vicinato contro 17 cessazioni. E' cessata 1 media struttura, mentre ha aperto 1 nuova grande struttura. Nel commercio elettronico e/o per corrispondenza si registrano tre nuove attività a fronte di nessuna chiusura.

Il numero degli esercizi di somministrazione non è cambiato: ci sono state 2 nuove aperture e 2 cessazioni, che comunque si riferiscono ad esercizi che avevano già sospeso l'attività nel 2013.

Pertanto si contano circa 328 attività commerciali, di cui 62 esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, 27 alimentari, 1 grande struttura di vendita, 12 medie strutture di vendita di cui 1 alimentare e due centri commerciali.

I due mercati settimanali accolgono 148 attività ambulanti (139 nel mercato del mercoledì e 9 in quello del sabato). Dal 28/02/2014 è stato istituito in via sperimentale un nuovo mercato rionale che comprende 6 posteggi.

L'offerta ricettiva comprende: 4 alberghi per un totale di 138 posti letto (tuttavia 1 struttura da 25 posti letto ha sospeso temporaneamente l'attività), 20 affittacamere con 149 posti letto, 29 Case ed Appartamenti per Vacanze con 541 posti letto, 2 Residenze D'epoca con 21 posti letto, e 30 Agriturismi con 382 posti letto (1 nuovo agriturismo svolge solo attività di somministrazione pasti, senza posti letto), un campeggio, 2 case per Ferie con 34 posti letto.

Gli alberghi sono così distribuiti territorialmente:

- Centro storico di Certaldo Alto: 1 (19 posti letto)
- Certaldo basso: 1 (60 posti letto)
- Territorio aperto e frazioni: 2 (59 posti letto)

SEZIONE 2

ANALISI DELLE RISORSE

2.1 - FONTI DI FINANZIAMENTO

2.1.1 - Quadro Riassuntivo

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	Esercizio 2012	Esercizio 2013	Esercizio 2014	Bilancio 2015	Bilancio 2016	Bilancio 2017	
	(accertamenti competenza)	(accertamenti competenza)	(previsione)	4	5	6	
	1	2	3				7
Tributarie	6.984.508,16	10.275.643,56	10.555.201,86	9.795.563,57	9.750.563,57	9.755.563,57	-7,20
Contributi e trasferimenti correnti	853.271,41	2.724.889,49	678.295,80	650.401,65	467.503,35	461.871,69	-4,11
Extratributarie	3.191.123,30	3.096.456,52	2.914.731,44	3.094.820,48	2.847.515,82	2.812.865,82	6,18
RISORSE CORRENTI	11.028.902,87	16.096.989,57	14.148.229,10	13.540.785,70	13.065.582,74	13.030.301,08	-4,29
Entrate correnti specifiche che finanziano investimenti	-30.693,53	-34.875,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate correnti generiche che finanziano investimenti	0,00	-111.617,33	-99.863,27	0,00	0,00	0,00	-100,00
RISPARMIO CORRENTE	-30.693,53	-146.492,33	-99.863,27	0,00	0,00	0,00	-100,00
Avanzo applicato a bilancio corrente	157.272,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate C/capitale che finanziano spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Accensione di prestiti che finanziano spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RISORSE STRAORDINARIE	157.272,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)	11.155.481,86	15.950.497,24	14.048.365,83	13.540.785,70	13.065.582,74	13.030.301,08	-3,61

2.1 - FONTI DI FINANZIAMENTO

2.1.1 - Quadro Riassuntivo

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	Esercizio 2012	Esercizio 2013	Esercizio 2014	Bilancio 2015	Bilancio 2016	Bilancio 2017	
	(accertamenti competenza)	(accertamenti competenza)	(previsione)	4	5	6	
	1	2	3	4	5	6	7
Alienazione di beni e trasferimenti di capitale	1.756.211,32	872.810,36	1.467.860,99	2.176.938,14	3.672.158,14	2.869.258,14	48,31
Entrate C/capitale che finanziano spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Riscossione di crediti	-2.000,00	0,00	-3.000,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
ALIENAZIONE BENI E TRASFERIMENTO CAPITALI REINVESTITI	1.754.211,32	872.810,36	1.464.860,99	2.176.938,14	3.672.158,14	2.869.258,14	48,61
Entrate correnti specifiche che finanziano investimenti	30.693,53	34.875,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate correnti generiche che finanziano investimenti	0,00	111.617,33	99.863,27	0,00	0,00	0,00	-100,00
Avanzo applicato a bilancio investimenti	267.000,00	215.818,70	510.000,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
RISPARMIO COMPLESSIVO REINVESTITO	297.693,53	362.311,03	609.863,27	0,00	0,00	0,00	-100,00
Accensione di prestiti	0,00	0,00	2.300.000,00	1.250.000,00	500.000,00	500.000,00	-45,65
Entrate Accensione di prestiti che finanziano spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Anticipazioni di cassa	0,00	0,00	-500.000,00	-500.000,00	-500.000,00	-500.000,00	0,00
Finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ACCENSIONE DI PRESTITI PER INVESTIMENTI	0,00	0,00	1.800.000,00	750.000,00	0,00	0,00	-58,33
TOTALE ENTRATE DESTINATE A INVESTIMENTI (B)	2.051.904,85	1.235.121,39	3.874.724,26	2.926.938,14	3.672.158,14	2.869.258,14	-24,46

2.1 - FONTI DI FINANZIAMENTO

2.1.1 - Quadro Riassuntivo

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	Esercizio 2012 (accertamenti competenza)	Esercizio 2013 (accertamenti competenza)	Esercizio 2014 (previsione)	Bilancio 2015	Bilancio 2016	Bilancio 2017	
	1	2	3	4	5	6	
Riscossione di crediti	2.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
Anticipazioni di cassa	0,00	0,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	0,00
Finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)	2.000,00	0,00	503.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	-0,60
TOTALE GENERALE ENTRATE (A+B+C)	13.209.386,71	17.185.618,63	18.426.090,09	16.967.723,84	17.237.740,88	16.399.559,22	-7,91

2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

2.2.1. Entrate tributarie

2.2.1.1

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	Esercizio 2012 (accertamenti competenza)	Esercizio 2013 (accertamenti competenza)	Esercizio 2014 (previsione)	Bilancio 2015	Bilancio 2016	Bilancio 2017	
	1	2	3	4	5	6	
Imposte	5.103.862,21	5.847.594,73	5.959.779,53	6.058.390,36	6.013.390,36	6.018.390,36	1,65
Tasse	270.913,22	3.108.458,12	3.237.394,45	3.114.678,80	3.114.678,80	3.114.678,80	-3,79
Tributi speciali ed altre entrate proprie	1.609.732,73	1.319.590,71	1.358.027,88	622.494,41	622.494,41	622.494,41	-54,16
TOTALE	6.984.508,16	10.275.643,56	10.555.201,86	9.795.563,57	9.750.563,57	9.755.563,57	-7,20

2.2.1.2

IMPOSIZIONE SUGLI IMMOBILI (IMU)							
	ALIQUOTE (%)		GETTITO DA EDILIZIA RESIDENZIALE (A)		GETTITO DA EDILIZIA NON RESIDENZIALE (B)		TOTALE DEL GETTITO (A+B) (previsione)
	Esercizio 2014	Bilancio 2015	Esercizio 2014	Bilancio 2015	Esercizio 2014	Bilancio 2015	
I° Casa	0,46	0,46	-	-	-	-	-
II° Casa	1,03	1,03	-	-	-	-	-
Fabbricati produttivi	0,93	0,93	-	-	-	-	-
Altro	0,99	0,99	-	-	-	-	-
TOTALE	-	-	1.732.480,77	1.882.388,80	905.279,22	983.611,20	2.866.000,00

2.2.1.3 - Valutazione, per ogni tributo, dei cespiti imponibili, della loro evoluzione nel tempo, dei mezzi utilizzati per accertarli.

- 1) IMU - Il gettito IMU è stato calcolato in base agli incassi dell'esercizio 2014, tenendo conto delle esclusioni.
- 2) TASI - Il gettito è stato calcolato in base al gettito effettivo 2014.
- 3) Addizionale comunale all'IRPEF – L'addizionale comunale è stata ricalcolata tenendo conto dell'introduzione di una soglia di esenzione per redditi lordi fino a € 8.000,00.
- 4) Imposta di soggiorno - Il calcolo del gettito è stato effettuato sulla base delle medie annuali delle presenze nelle strutture ricettive e degli incassi registrati nell'esercizio precedente.
- 5) Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni – Le misure tariffarie sono previste invariate nel triennio.
- 6) TOSAP – Con la riconferma delle tariffe in vigore, è stata proposta una previsione di entrata in linea con gli accertamenti effettuati.

2.2.1.4 - Per l'IMU indicare la percentuale d'incidenza delle entrate tributarie dei fabbricati produttivi sulle abitazioni (%)**2.2.1.5 - Illustrazione delle aliquote applicate e dimostrazione della congruità del gettito iscritto per ciascuna risorsa nel triennio in rapporto ai cespiti imponibili.**

1) IMU - La struttura delle aliquote è la seguente:

1,03%	Aliquota ordinaria;
0,46%	Abitazione principale;
0,99%	Unità immobiliari locate con contratto registrato oppure concesse in uso gratuito a parenti o affini di primo grado;
0,93%	Unità immobiliari classificate nelle categorie catastali A10-C1-C3-D1-D2-D3-D5-D6-D7-D8; aree edificabili;
0,20%	Immobili rurali strumentali D10;
0,10%	Immobili rurali.

2) TASI -

0,3%	Abitazione principale e relative pertinenze;
0,14%	Abitazione principale categorie catastali A1, A8,A9 con relative pertinenze.

3)Addizionale comunale IRPEF:

Reddito	Aliquota
Fino a € 15.000,00	0,60%
da € 15.000,01 a € 28.000,00	0,72%
da € 28.000,01 a € 55.000,00	0,78%
da € 55.000,01 a € 75.000,00	0,79%
Oltre € 75.000,01	0,80%

4) Imposta di soggiorno - Aliquota unica per pernottamento fino ad un massimo di 6 pernottamenti consecutivi:

HOTEL 5*	2,50
HOTEL 4*	2,00
HOTEL 3*	2,00
HOTEL 2*	1,00
HOTEL 1*	1,00
RTA	1,50
CAMPEGGI 1,2,3,4*	1,00
OSTELLI	0,50
CASE PER FERIE	0,50

AFFITTACAMERE PROFESSIONALI	1,00
AFFITTACAMERE NON PROFESSIONALI	0,50
CASE VACANZE	1,00
RESIDENZE D'EPOCA	1,00
RESIDENCE 2, 3, 4*	1,00
AGRITURISMO 1, 2, 3*	1,00

2.2.1.6 - Indicazione del nome, del cognome e della posizione dei responsabili dei singoli tributi.

2.2.1.7 - Altre considerazioni e vincoli.

2.2 - ANALISI DELLE RISORSE**2.2.2. Contributi e trasferimenti correnti****2.2.2.1**

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	Esercizio 2012 (accertamenti competenza)	Esercizio 2013 (accertamenti competenza)	Esercizio 2014 (previsione)	Bilancio 2015	Bilancio 2016	Bilancio 2017	
	1	2	3	4	5	6	
Contributi e trasferimenti correnti dallo Stato	296.138,95	1.665.065,55	235.741,52	184.465,28	131.803,77	126.172,11	-21,75
Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione	248.428,87	274.280,62	192.783,14	224.854,00	143.700,00	143.700,00	16,64
Contributi e trasferimenti dalla Regione per funzioni delegate	156.234,31	158.279,34	160.639,26	160.639,26	160.954,30	160.954,30	0,00
Contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi e trasferimenti da altri enti del settore pubblico	152.469,28	627.263,98	89.131,88	80.443,11	31.045,28	31.045,28	-9,75
TOTALE	853.271,41	2.724.889,49	678.295,80	650.401,65	467.503,35	461.871,69	-4,11

2.2.2.2 - Valutazione dei trasferimenti erariali programmati in rapporto ai trasferimenti medi nazionali, regionali e provinciali.

Essendo rimasto il solo trasferimento dal Fondo sviluppo investimenti, il confronto con le altre realtà pubbliche perde d'interesse in quanto l'ammontare del trasferimento dipende solo ed esclusivamente dai mutui contratti in passato. Il suo importo si riduce negli anni man mano che termina l'ammortamento i mutui finanziati

2.2.2.3 - Considerazioni sui trasferimenti regionali in rapporto alle funzioni delegate o trasferite, ai piani o programmi regionali di settore.

Il trasferimento regionale per il "pacchetto scuola" è previsto nel triennio sulla base di quanto comunicato dalla Regione al servizio scolastico. Sempre in merito agli interventi sulla prima infanzia, si prevedono € 12.000,00 di trasferimenti statali per la concessione dei buoni servizio ed € 10.000,00 da trasferire alle scuole materne paritarie private.

I contributi regionali per progetti dei centri infanzia adolescenza e famiglia, di cui alla L.R. 32/2002, sono stati previsti sulla base di quanto comunicato dalla Regione al servizio scolastico. Tra i trasferimenti correlati ad attività diverse sono da segnalare il contributo per trasporto pubblico urbano pari a € 159.684,96; il contributo per le funzioni in materia di caccia e pesca di € 954,30; il contributo per la realizzazione della festa della Toscana di € 950,00 ed il contributo di € 33.250,00 per la manifestazione Mercantia 2015

2.2.2.4 - Illustrazione altri trasferimenti correlati ad attività diverse (convenzioni, elezioni, leggi speciali, ecc.).

Sono stati previsti i seguenti trasferimenti con specifica destinazione da parte dello Stato il contributo per attività artisti di strada di € 12.000,00 e dall'ISTAT per ricerche statistiche di € 13.673,35=.

Dallo Stato il Comune riceve i seguenti rimborsi:

- personale in distacco sindacale;
- oneri per accertamenti medico legali nei casi di malattia dipendenti;
- rimborso pasti insegnanti (il rimborso avviene per il tramite dell'istituto comprensivo).

Con l'iscrizione alla spesa corrente degli oneri sostenuti per le consultazioni elettorali si prevede il rimborso dalla Regione Toscana delle spese che questo comune prevede di dover sostenere per le elezioni regionali di maggio.

Dall'Unione dei Comuni si prevede il rimborso delle spese per il personale comandato.

2.2.2.5 - Altre considerazioni e vincoli.

A seguito della fiscalizzazione delle entrate dei Comuni, nei trasferimenti dallo Stato a carattere generale troviamo soltanto il Fondo sviluppo investimenti per € 56.293,17

2.2 - ANALISI DELLE RISORSE**2.2.3. Proventi extratributari****2.2.3.1**

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	Esercizio 2012 (accertamenti competenza)	Esercizio 2013 (accertamenti competenza)	Esercizio 2014 (previsione)	Bilancio 2015	Bilancio 2016	Bilancio 2017	
	1	2	3	4	5	6	
Proventi dei servizi pubblici	2.200.971,85	1.959.982,23	1.856.725,65	1.876.624,31	1.849.970,00	1.858.000,00	1,07
Proventi dei beni dell'Ente	741.040,31	793.436,77	840.915,39	941.120,80	820.645,80	814.965,80	11,92
Interessi su anticipazioni e crediti	17.982,02	12.661,54	13.190,40	13.900,00	13.800,00	11.800,00	5,38
Utili netti delle aziende spec. e partecipate, dividendi di società	93.166,93	242.300,00	12.000,00	80.000,00	30.000,00	30.000,00	566,67
Proventi diversi	137.962,19	88.075,98	191.900,00	183.175,37	133.100,02	98.100,02	-4,55
TOTALE	3.191.123,30	3.096.456,52	2.914.731,44	3.094.820,48	2.847.515,82	2.812.865,82	6,18

2.2.3.2 - Analisi quali-quantitative degli utenti destinatari dei servizi e dimostrazione dei proventi iscritti per le principali risorse in rapporto alle tariffe per i servizi stessi nel triennio.

Le risorse previste per l'erogazione dei servizi a domanda individuale nel 2015 sono le seguenti:

1.Bagni pubblici	€.	750,00	
2.Asilo nido e centro infanzia	€.	173.500,00	
3.Impianti sportivi	€.	31.985,00	
4.Mense scolastiche	€.	507.000,00	
5.Parcheggi e parcometri	€.	197.000,00	
6.Museo e sistema museale	€.	89.500,00	
7.Spettacoli (Mercantia)	€.	441.250,00	
8.Concessione in uso locali non istituz.	€.	80.980,00	
	Totale	€.	1.521.965,00

I costi relativi a detti servizi ammontano a €. 2.067.305,63 e pertanto la copertura è pari al 73,62% reputata nel complesso soddisfacente.

2.2.3.3 - Dimostrazione dei proventi dei beni dell'ente iscritti in rapporto all'entità dei beni ed ai canoni applicati per l'uso di terzi, con particolare riguardo al patrimonio disponibile.

Il gettito proveniente dai beni dell'ente è costituito principalmente da reddito da fabbricati concessi in locazione e da concessioni varie.

2.2.3.4 - Altre considerazioni e vincoli.

Come negli ultimi esercizi, si vuole in particolare sottolineare il dato degli utili netti grazie agli utili ripartiti dalle due società Publiservizi spa e Farmacie Certaldo srl

2.2 - ANALISI DELLE RISORSE**2.2.4. Contributi e Trasferimenti in c/capitale****2.2.4.1**

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	Esercizio 2012 (accertamenti competenza)	Esercizio 2013 (accertamenti competenza)	Esercizio 2014 (previsione)	Bilancio 2015	Bilancio 2016	Bilancio 2017	
	1	2	3	4	5	6	
Alienazione di beni patrimoniali	720.530,66	50.827,93	586.802,44	550.000,00	2.180.000,00	1.300.000,00	-6,27
Trasferimenti di capitale dallo Stato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti di capitale dalla Regione	0,00	126.000,00	87.453,90	631.000,00	500.000,00	600.000,00	621,52
Trasferimenti di capitale da altri Enti del settore pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti di capitale da altri soggetti	1.033.680,66	695.982,43	790.604,65	995.938,14	992.158,14	969.258,14	25,97
TOTALE	1.754.211,32	872.810,36	1.464.860,99	2.176.938,14	3.672.158,14	2.869.258,14	48,61

2.2.4.2 - Illustrazione dei cespiti iscritti e dei loro vincoli nell'arco del triennio.

Le alienazioni di beni patrimoniali, nonché le concessioni di beni demaniali pluriennali iscritte nel bilancio triennale sono le seguenti:

	2015	2016	2017
1) Alienazione immobile Casa del bosco	550.000,00		
2) Alienazione terreni canonica est		1.630.000,00	
3) Alienazione immobile ex Casa Marzuoli		550.000,00	
4) Alienazione annesso rurale Villa Canonica			270.000,00
5) Alienazione ex residenza rurale Canonica			1.030.000,00
TOTALI	€. 550.000,00	€ 2.180.000,00	€ 1.300.000,00

2.2.4.3 - Altre considerazioni e illustrazioni.

Nonostante sia stata accordata nuovamente la possibilità di applicare al Titolo I della spesa quota parte degli oneri per permessi a costruire, nel triennio 2015/2017 il totale del gettito previsto per questa fattispecie di entrata è totalmente destinato al finanziamento di opere d'investimento.

2.2 - ANALISI DELLE RISORSE**2.2.5. Proventi ed oneri di urbanizzazione****2.2.5.1**

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	Esercizio 2012 (accertamenti competenza)	Esercizio 2013 (accertamenti competenza)	Esercizio 2014 (previsione)	Bilancio 2015	Bilancio 2016	Bilancio 2017	
	1	2	3	4	5	6	
Oneri destinati per uscite correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oneri destinati a investimenti	1.033.680,66	695.982,43	790.604,65	995.938,14	992.158,14	969.258,14	25,97
TOTALE	1.033.680,66	695.982,43	790.604,65	995.938,14	992.158,14	969.258,14	25,97

2.2.5.2 - Relazioni tra proventi di oneri iscritti e l'attuabilità degli strumenti urbanistici vigenti.

I proventi derivanti dagli oneri per permessi a costruire sono stati previsti compatibilmente con le previsioni degli strumenti urbanistici vigenti.

2.2.5.3 - Opere di urbanizzazione eseguite a scomputo nel triennio: entità ed opportunità.

Le opere di urbanizzazione eseguite a scomputo, finora inserite solo al momento delle registrazioni patrimoniali, saranno oggetto di una successiva valutazione con conseguente variazione di bilancio, in base alle indicazioni dell'ufficio Urbanistica.

2.2.5.4 - Individuazione della quota dei proventi da destinare a manutenzione ordinaria del patrimonio e motivazione delle scelte.

Si rimanda a quanto specificato al punto 2.2.5.5.

2.2.5.5 - Altre considerazioni e vincoli.

Gli oneri concessori sono stati impiegati nel triennio interamente per finanziare spesa d'investimento

2.2 - ANALISI DELLE RISORSE**2.2.6. Accensione di prestiti****2.2.6.1**

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	Esercizio 2012 (accertamenti competenza)	Esercizio 2013 (accertamenti competenza)	Esercizio 2014 (previsione)	Bilancio 2015	Bilancio 2016	Bilancio 2017	
	1	2	3	4	5	6	
Finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Assunzione di mutui e prestiti	0,00	0,00	1.800.000,00	750.000,00	0,00	0,00	-58,33
Emissione di prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	1.800.000,00	750.000,00	0,00	0,00	-58,33

2.2.6.2 - Valutazione sull'entità del ricorso al credito e sulle forme di indebitamento a mezzo di utilizzo di risparmio pubblico o privato.

E' prevista l'assunzione di mutui esclusivamente nell'esercizio 2014 per il finanziamento dei seguenti investimenti:

- € 450.000,00 per l'intervento di riqualificazione di Piazza della Libertà;
- € 300.000,00 per la realizzazione del parcheggio Via Leonardo da Vinci-Via Marco Polo.

2.2.6.3 - Dimostrazione del rispetto del tasso di delegabilità dei cespiti di entrata e valutazione sull'impatto degli oneri di ammortamento sulle spese correnti comprese nella programmazione pluriennale.

Dimostrazione del rispetto del tasso di delegabilità:

Titoli I - II - III Entrate Rendiconto 2013= € 16.096.989,57 x 10% = € 1.609.698,96
Interessi passivi anno 2015 € 122.761,71

Titoli I - II - III Entrate Rendiconto Presunto 2014 = 13.440.817,65 x 10% = 1.344.081,77
(Previsioni 2014 ridotte del 5%)
Interessi passivi anno 2016 € 132.118,23

Titoli I - II - III Entrate Rendiconto Presunto 2015 = € 12.863.746,42 x 10% = € 1.286.374,64
(Previsioni 2015 ridotte del 5%)
Interessi passivi anno 2017 € 126.703,70

2.2.6.4 - Altre considerazioni e vincoli.

Con l'intento di contenere il debito pubblico, il legislatore nazionale negli ultimi anni è intervenuto inasprendo i vincoli previsti dagli art. 203 e 204 del DS.Lgs. n. 267/2000 in particolare riducendo il limite di delegabilità.

Riassumendo i principali vincoli che ad oggi devono essere rispettati per poter accendere nuovi mutui sono i seguenti:

- avere approvato il rendiconto dell'esercizio del penultimo anno precedente (art. 203 D.Lgs. 267/2000). In merito si sottolinea che questo ente ha approvato il rendiconto dell'esercizio 2013 (penultimo esercizio) con delibera C.C. n. 27 del 30.04.2014.
- avere la previsione approvata nel bilancio annuale (art. 203 D.Lgs. 267/2000);
- rispettare il limite di delegabilità (art. 204 D.Lgs. 267/2000) di cui al punto 2.2.6.3

2.2 - ANALISI DELLE RISORSE**2.2.7. Riscossione di crediti e Anticipazioni di cassa****2.2.7.1**

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	Esercizio 2012 (accertamenti competenza)	Esercizio 2013 (accertamenti competenza)	Esercizio 2014 (previsione)	Bilancio 2015	Bilancio 2016	Bilancio 2017	
	1	2	3	4	5	6	
Riscossioni di crediti	2.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
Anticipazioni di cassa	0,00	0,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	0,00
TOTALE	2.000,00	0,00	503.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	-0,60

2.2.7.2 - Dimostrazione del rispetto dei limiti del ricorso alla anticipazione di tesoreria.

Si riporta il conteggio della massima disponibilità di ricorso alla anticipazione di tesoreria:

Titolo I - II - III - Entrata rendiconto 2013: € 16.096.989,57 x 3/12 = 4.024.247,39

2.2.7.3 - Altre considerazioni e vincoli.

Si sottolinea che il Comune di Certaldo non ha mai avuto necessità di ricorrere all'anticipazione di cassa. La previsione di € 500.000,00 a tale titolo è inserita soltanto per motivi prudenziali.

SEZIONE 3

PROGRAMMI E PROGETTI

3.1 - Considerazioni generali e motivata dimostrazione delle variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Il Comune di Certaldo è andato ad elezioni nell'anno 2014, quindi la variazione più significativa rispetto agli esercizi precedenti è legata alla riorganizzazione effettuata dalla nuova amministrazione che ha portato al superamento della struttura per dirigenti con la creazione di nuovi settori retti da Posizioni Organizzative.

3.2 - Obiettivi degli organismi gestionali dell'ente.

Si rimanda alle linee programmatiche illustrate dal Sindaco in Consiglio Comunale e a quanto riportato nei singoli programmi della presente relazione.

3.3 - QUADRO GENERALE DEGLI IMPIEGHI PER PROGRAMMA (parte 1)

Programma n.	Anno 2015			
	Spese correnti		Spese per investimento	Totale
	Consolidate	Di sviluppo		
1	4.294.394,66	0,00	229.380,00	4.523.774,66
2	0,00	0,00	0,00	0,00
3	401.379,14	0,00	25.000,00	426.379,14
4	1.832.751,53	0,00	741.000,00	2.573.751,53
5	955.012,76	67.100,00	85.000,00	1.107.112,76
6	373.081,98	0,00	250.000,00	623.081,98
7	46.700,00	0,00	0,00	46.700,00
8	1.358.469,63	0,00	1.365.000,00	2.723.469,63
9	3.061.285,73	0,00	226.558,14	3.287.843,87
10	1.482.011,85	0,00	30.000,00	1.512.011,85
11	143.598,42	0,00	0,00	143.598,42
12	0,00	0,00	0,00	0,00
Totali	13.948.685,70	67.100,00	2.951.938,14	16.967.723,84

3.3 - QUADRO GENERALE DEGLI IMPIEGHI PER PROGRAMMA (parte 2)

Programma n.	Anno 2016			
	Spese correnti		Spese per investimento	Totale
	Consolidate	Di sviluppo		
1	4.073.519,31	22.750,00	925.600,00	5.021.869,31
2	0,00	0,00	0,00	0,00
3	385.646,03	0,00	0,00	385.646,03
4	1.646.155,78	50.000,00	175.000,00	1.871.155,78
5	991.972,43	0,00	0,00	991.972,43
6	372.357,62	0,00	190.000,00	562.357,62
7	45.200,00	0,00	0,00	45.200,00
8	1.370.295,58	0,00	1.275.000,00	2.645.295,58
9	3.036.503,97	0,00	976.558,14	4.013.062,11
10	1.461.533,60	0,00	130.000,00	1.591.533,60
11	109.648,42	0,00	0,00	109.648,42
12	0,00	0,00	0,00	0,00
Totali	13.492.832,74	72.750,00	3.672.158,14	17.237.740,88

3.3 - QUADRO GENERALE DEGLI IMPIEGHI PER PROGRAMMA (parte 3)

Programma n.	Anno 2017			
	Spese correnti		Spese per investimento	Totale
	Consolidate	Di sviluppo		
1	4.053.784,84	23.086,81	705.700,00	4.782.571,65
2	0,00	0,00	0,00	0,00
3	385.646,03	0,00	0,00	385.646,03
4	1.647.941,41	33.250,00	90.000,00	1.771.191,41
5	992.201,87	0,00	0,00	992.201,87
6	373.046,57	0,00	140.000,00	513.046,57
7	42.850,00	3.000,00	0,00	45.850,00
8	1.368.174,21	0,00	1.307.000,00	2.675.174,21
9	3.035.527,77	0,00	306.558,14	3.342.085,91
10	1.462.143,15	0,00	320.000,00	1.782.143,15
11	109.648,42	0,00	0,00	109.648,42
12	0,00	0,00	0,00	0,00
Totali	13.470.964,27	59.336,81	2.869.258,14	16.399.559,22

3.4 - PROGRAMMA N° 1 - Amministrazione, gestione e controllo

N° --- EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE

3.4.1 - Descrizione del programma:**PARI OPPORTUNITA'**

Nella scorsa consiliatura fu istituita la commissione consiliare pari opportunità, con l'intento di trattare in maniera condivisa e sempre più attenta i temi che toccano la vita e la sensibilità dei nostri cittadini.

Insieme alla commissione pari opportunità, al Forum Permanente delle Donne e alle associazioni presenti sul territorio, metteremo in campo una serie di azioni basate sull'informazione, la sensibilizzazione e il contrasto alla violenza di genere.

Tratteremo da vicino anche il tema della disabilità, del bullismo, del razzismo e dell'omofobia.

Oltre all'organizzazione della Giornata Internazionale contro la violenza sulla donna (25 Novembre) e la Giornata Internazionale della donna (8 Marzo) assieme ai soggetti sopracitati metteremo in campo varie iniziative che si svolgeranno in tutto l'arco dell'anno.

La scelta di fare "Marzo al femminile" non è casuale, ma bensì ponderata con le associazioni che con le loro attività compongono il calendario di eventi dedicato alla donna.

Si parlato della donna, delle problematiche che incontra nella vita quotidiana sul lavoro, nella gestione della famiglia. Si è trattato anche il tema della medicina di genere.

Lo abbiamo fatto attraverso la discussione politica, la lettura, il teatro, il cinema per intercettare le diverse sensibilità e interessi.

VALORIZZAZIONE DELLA MEMORIA STORICA

Forte collaborazione con il neonato Comitato della Memoria di Certaldo, insieme a loro cureremo una serie di eventi rivolti in particolar modo ai ragazzi delle scuole e alla cittadinanza. Mostre fotografiche, presentazioni di libri, spettacoli teatrali.

Collaboriamo con l'ANPI e con le scuole al fine di promuovere incontri tra i ragazzi dei nostri istituti e le persone che hanno contribuito alla resistenza italiana.

Insieme ai comuni della Valdelsa Senese e Fiorentina abbiamo siglato un protocollo d'intesa e ormai da anni collaboriamo all'organizzazione di eventi e iniziative nell'ambito delle celebrazioni del 25 Aprile e dell'Eccidio di Montemaggio, anche in questo caso le nostre associazioni e scuole sono protagoniste.

Continueremo a dare il nostro contributo all'ANED (Associazione nazionale ex deportati), dando così la possibilità ai nostri giovani di visitare i lager nazisti assieme a persone che forniscono testimonianze dirette e quindi di poter vivere una toccante e bellissima esperienza di vita.

Assieme al Comitato della Memoria e all'Istituto Comprensivo ricorderemo e celebriamo Giornata della Memoria, 25 Aprile, 1 Maggio, 2 Giugno, 4 Novembre e la Festa della Toscana.

Parteciperemo anche ad altre celebrazioni e commemorazioni.

GEMELLAGGI

Il nostro obiettivo è quello di consolidare i rapporti di amicizia che ormai da anni ci legano con importanti cittadine.

Affiancheremo l'azione della nuova "Associazione per gli scambi interculturali", che abbiamo fortemente voluto e che cittadini, imprese e associazioni hanno contribuito a far nascere. Insieme cureremo l'organizzazione di eventi, l'ospitalità delle delegazioni straniere e scambi culturali per giovani e adulti.

Coinvolgeremo da vicino e faremo conoscere le esperienze positive che abbiamo sul nostro territorio, dalla scuola di Musica, ai nostri artisti locali, alla promozione delle nostre eccellenze enogastronomiche.

I gemellaggi vivono e si rafforzano nel tempo, se vi è una forte spinta e partecipazione da parte della cittadinanza.

Per questo motivo anche in questo bilancio non compare più una spesa diretta per questi rapporti, ma un contributo alla suddetta associazione, l'importo è comunque quello corrispondente a taglio ministeriale.

PACE E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

Anche quest'anno riconfermiamo il contributo per l'accoglienza dei bambini del Saharawi e con le associazioni ne cureremo l'assistenza e l'ospitalità.

POLITICHE PER GLI STRANIERI

Assieme all'Unione dei Comuni, collaboreremo a progetti volti all'integrazione dei cittadini stranieri residenti sul nostro territorio, attraverso corsi di lingua italiana, progetti di intercultura nelle scuole.

In più una serie di azioni che favoriscono l'integrazione e il coinvolgimento per favorire uno scambio di conoscenze e percorsi di vita.

Istituzione nuova Consulta degli stranieri.

3.4.2 - Motivazione delle scelte:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3 - Finalità da conseguire:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.1 - Investimento:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.4 - Risorse umane da impiegare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA**Amministrazione, gestione e controllo - ENTRATE**

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Legge di finanziamento e articolo
ENTRATE SPECIFICHE				
Stato	2.700,00	2.700,00	2.700,00	
Regione	82.104,00	950,00	950,00	L. 136/1976
Provincia	0,00	0,00	0,00	
Unione europea	0,00	0,00	0,00	
Cassa DD.PP. - Credito sportivo - Istituti di previdenza	0,00	0,00	0,00	
Altri indebitamenti (1)	0,00	0,00	0,00	
Altre entrate	306.823,11	956.645,28	736.745,28	
TOTALE (A)	391.627,11	960.295,28	740.395,28	
PROVENTI DEI SERVIZI				
CONTRIBUTO SERVIZIO TESORERIA	33.000,00	11.000,00	11.000,00	
DIRITTI DI SEGRETERIA	5.000,00	5.000,00	5.000,00	
DIRITTI DI NOTIFICA	1.000,00	1.000,00	1.000,00	
DIRITTI SU CARTE D'IDENTITA'	11.700,00	12.000,00	12.000,00	
TOTALE (B)	50.700,00	29.000,00	29.000,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI				
Risorse generali di parte corrente	4.081.447,55	4.032.574,03	4.013.176,37	
TOTALE (C)	4.081.447,55	4.032.574,03	4.013.176,37	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	4.523.774,66	5.021.869,31	4.782.571,65	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili.

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Amministrazione, gestione e controllo - IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
4.294.394,66	94,93	0,00	0,00	229.380,00	5,07	4.523.774,66	26,66

Anno 2016							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
4.073.519,31	81,12	22.750,00	0,45	925.600,00	18,43	5.021.869,31	29,13

Anno 2017							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
4.053.784,84	84,76	23.086,81	0,48	705.700,00	14,76	4.782.571,65	29,16

3.4 - PROGRAMMA N°	2 - Giustizia	
N°	---	EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA
RESPONSABILE		

3.4.1 - Descrizione del programma:

3.4.2 - Motivazione delle scelte:

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento:

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo:

3.4.4 - Risorse umane da impiegare:

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare:

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore:

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA**Giustizia - ENTRATE**

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Legge di finanziamento e articolo
ENTRATE SPECIFICHE				
Stato	0,00	0,00	0,00	
Regione	0,00	0,00	0,00	
Provincia	0,00	0,00	0,00	
Unione europea	0,00	0,00	0,00	
Cassa DD.PP. - Credito sportivo - Istituti di previdenza	0,00	0,00	0,00	
Altri indebitamenti (1)	0,00	0,00	0,00	
Altre entrate	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI				
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI				
Risorse generali di parte corrente	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	0,00	0,00	0,00	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili.

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Giustizia - IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Anno 2016							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Anno 2017							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

3.4 - PROGRAMMA N°	3 - Polizia locale	
N°	---	EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA
RESPONSABILE		

3.4.1 - Descrizione del programma:

3.4.2 - Motivazione delle scelte:

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento:

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo:

3.4.4 - Risorse umane da impiegare:

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare:

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore:

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Polizia locale - ENTRATE

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Legge di finanziamento e articolo
ENTRATE SPECIFICHE				
Stato	0,00	0,00	0,00	
Regione	0,00	0,00	0,00	
Provincia	0,00	0,00	0,00	
Unione europea	0,00	0,00	0,00	
Cassa DD.PP. - Credito sportivo - Istituti di previdenza	0,00	0,00	0,00	
Altri indebitamenti (1)	0,00	0,00	0,00	
Altre entrate	25.000,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	25.000,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI				
SANZIONI CODICE DELLA STRADA	82.000,00	82.000,00	85.000,00	
TOTALE (B)	82.000,00	82.000,00	85.000,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI				
Risorse generali di parte corrente	319.379,14	303.646,03	300.646,03	
TOTALE (C)	319.379,14	303.646,03	300.646,03	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	426.379,14	385.646,03	385.646,03	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili.

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Polizia locale - IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
401.379,14	94,14	0,00	0,00	25.000,00	5,86	426.379,14	2,51

Anno 2016							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
385.646,03	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	385.646,03	2,24

Anno 2017							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
385.646,03	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	385.646,03	2,35

3.4 - PROGRAMMA N°	4 - Istruzione pubblica
N°	---
RESPONSABILE	EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

3.4.1 - Descrizione del programma:

Si è deciso di preservare tutti i servizi scolastici (su tutti, servizio di trasporto e mensa) a tariffe invariate e modulate proporzionalmente sulla base di fasce di ISEE familiare , che sono state modificate dalla Giunta nell'anno 2011 per garantire maggiore equità. Nonostante l'avvio del nuovo indicatore di ricchezza familiare dal 1 gennaio 2015 , la Giunta ha deciso di non modificare gli scaglioni, considerato anche la fase transitoria di passaggio al nuovo regime.

Per quanto riguarda l'offerta di servizi scolastici, va rilevato l'acquisto di due nuovi scuolabus per il trasporto degli studenti con la permuta dei mezzi da sostituire finanziati con l'avanzo di amministrazione l'anno precedente, l'inserimento di nuovi e maggiori prodotti della filiera corta nella gara della refezione scolastica (che per il Comune vale 658.000 euro nel solo anno corrente), la fornitura in forma scritta dei menù personalizzati anche ai genitori di bambini affetti da intolleranze alimentari, l'istituzione di giornate tematiche alla scoperta, o riscoperta, di genuini piatti della tradizione toscana. Inoltre, nuovi progetti didattici entreranno a far parte del POF per il prossimo anno scolastico grazie anche all'iniziativa dell'Assessorato. Tra i più significativi "Il giralibro", che ha lo scopo di promuovere lo scambio di libri usati tra gli studenti delle terze e delle prime medie, e la riapertura del Museo Ciari, situato presso la scuola elementare Masih, attraverso laboratori interattivi mirati all'apprendimento e alla scoperta di nuove ma antiche metodologie pedagogiche. Per quanto riguarda, le politiche di sostegno alle famiglie di studenti più bisognose, individuate sempre sulla base dell' ISEE, il "Pacchetto scuola" quest'anno prevede lo stanziamento di 34.690 euro da destinare a borse di studio e di libri di testo per studenti delle scuole primarie di primo grado. I beneficiari interessati dall'agevolazione saranno circa 300.

Si procederà anche alla sistemazione dell'archivio comunale attraverso un lavoro congiunto di scarto (tramite incarico esterno per un importo di 14.000 euro per l'anno finanziario in oggetto) e acquisto di nuove scaffalature, operazione questa che permette di mantenere in house il servizio di gestione dell'archivio e che fornisce spazi (circa 800 metri lineari) in grado di garantire la sostenibilità per l'Ente per un orizzonte temporale piuttosto ampio (almeno 15 anni).

Infine, dal prossimo anno scolastico il Comune prenderà in affitto l'ex teatro del Fiano per le attività di educazione fisica dei bambini della Pascoli.

3.4.2 - Motivazione delle scelte:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3 - Finalità da conseguire:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.1 - Investimento:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.4 - Risorse umane da impiegare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Istruzione pubblica - ENTRATE

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Legge di finanziamento e articolo
ENTRATE SPECIFICHE				
Stato	23.000,00	23.000,00	23.000,00	L. 4/1999
Regione	647.000,00	66.000,00	66.000,00	L.R. 41/93, L.R. 53/93 E L.R. 32/2002
Provincia	0,00	0,00	0,00	
Unione europea	0,00	0,00	0,00	
Cassa DD.PP. - Credito sportivo - Istituti di previdenza	0,00	0,00	0,00	
Altri indebitamenti (1)	0,00	0,00	0,00	
Altre entrate	160.000,00	175.000,00	90.000,00	
TOTALE (A)	830.000,00	264.000,00	179.000,00	
PROVENTI DEI SERVIZI				
MENSE SCOLASTICHE	484.000,00	484.000,00	484.000,00	
TRASPORTI SCOLASTICI	90.000,00	88.000,00	88.000,00	
TITOLI LASCITI TURINI E TURCHINI	150,00	150,00	150,00	
TOTALE (B)	574.150,00	572.150,00	572.150,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI				
Risorse generali di parte corrente	1.169.601,53	1.035.005,78	1.020.041,41	
TOTALE (C)	1.169.601,53	1.035.005,78	1.020.041,41	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	2.573.751,53	1.871.155,78	1.771.191,41	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili.

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Istruzione pubblica - IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
1.832.751,53	71,21	0,00	0,00	741.000,00	28,79	2.573.751,53	15,17

Anno 2016							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
1.646.155,78	87,98	50.000,00	2,67	175.000,00	9,35	1.871.155,78	10,85

Anno 2017							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
1.647.941,41	93,04	33.250,00	1,88	90.000,00	5,08	1.771.191,41	10,80

3.4 - PROGRAMMA N°	5 - Cultura e beni culturali
N°	--- EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA
RESPONSABILE	

3.4.1 - Descrizione del programma:

Nonostante i tagli che sono stati imposti, e la drastica riduzione dei margini di manovra finanziaria, siamo riusciti a mantenere tutti gli impegni assunti negli anni precedenti per garantire e continuare a sostenere le attività culturali e di promozione turistica proprio al fine di incrementare l'arricchimento dell'offerta e delle opportunità per una ricaduta positiva sul tessuto sociale ed economico.

Confermato l'impegno per Mercantia di 406.600,00 euro, realtà che riesce a far conoscere Certaldo a livello internazionale, oltre a portare un forte indotto economico. E' prevista poi una diversa ipotesi di tariffazione per salire al borgo alto durante il festival, allo scopo di agevolare i cittadini residenti.

Sono terminati i lavori del III lotto di Palazzo Pretorio e questo ha permesso la riapertura e fruizione del "Torrione" e del "Camminamento sui merli". Inoltre con la nuova biglietteria dotata di un software apposito per la bigliettazione- è stato inaugurato anche il book shop e l'aula laboratoriale. In questa ottica di riorganizzazione Casa Boccaccio prevede un nuovo ingresso che è in corso di allestimento.

Nell'anno di Expo abbiamo studiato un progetto di allestimento delle mostre in grado di veicolare l'immagine di Certaldo attraverso un percorso espositivo annuale declinato sui temi dell'Esposizione Universale "Nutrire il pianeta- Energie per la vita" che terminerà a gennaio prossimo.

Confermato per l'anno 2015 l'affidamento a Pro Loco della gestione dei servizi museali. Nell'ottica di una migliore promozione, i sistemi principali che useremo saranno i canali informatici, con importanti investimenti nel campo dei social network ritenendo il turismo un settore strategico per innovare e trovare alternative all'economia del territorio.

Va rilevato che il "Tabernacolo dei Giustiziati" è stato inserito nel Piano delle Opere Pubbliche per il suo recupero strutturale attraverso l'apporto di contributi regionali e/o di altri enti pubblici oppure tramite sponsorizzazioni.

Per quanto riguarda il Cinema Teatro Boccaccio, l'Amministrazione impegna 55,000 Euro come contributo per la gestione e per le numerose attività che vi si svolgono; un luogo che dovrà essere gestito dialogando con la città, essere aperto alle scuole e ai suoi progetti, collaborare con associazioni e istituti culturali presenti sul territorio.

La Giunta ha adottato le linee guida per il "Piano di informatizzazione" come previsto dal D.L. 90/2014 e convertito in legge 114/2014. Definiremo i metodi di presentazione istanze, dichiarazioni e segnalazioni di compilazione online con procedure guidate accessibili tramite autenticazione con il sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di cittadini e imprese (SPID); il lavoro proseguirà dunque con le infrastrutture tecnologiche e con la manutenzione dei software in termini di assistenza e formazione. In questo senso vanno la fatturazione elettronica, i pagamenti online, piattaforma delle gare online START e la conservazione a norma.

Un ambito, quello dell'informazione, fortemente innovativo dove anche la comunicazione dell'Ente progressivamente sta cambiando per essere a più immediata, accessibile e vicina ai

cittadini attraverso strumenti offline e online, dalla newsletter alla cd. realtà aumentata. Inoltre sono già in essere le procedure di dematerializzazione della documentazione cartacea, l'efficientamento delle linee telefoniche con sistemi VOIP e il potenziamento della banda larga.

3.4.2 - Motivazione delle scelte:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3 - Finalità da conseguire:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.1 - Investimento:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.4 - Risorse umane da impiegare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Cultura e beni culturali - ENTRATE

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Legge di finanziamento e articolo
ENTRATE SPECIFICHE				
Stato	12.000,00	10.000,00	10.000,00	
Regione	33.250,00	33.250,00	33.250,00	
Provincia	0,00	0,00	0,00	
Unione europea	0,00	0,00	0,00	
Cassa DD.PP. - Credito sportivo - Istituti di previdenza	0,00	0,00	0,00	
Altri indebitamenti (1)	0,00	0,00	0,00	
Altre entrate	88.000,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	133.250,00	43.250,00	43.250,00	
PROVENTI DEI SERVIZI				
FOTOCOPIE BIBLIOTECA	3.000,00	3.000,00	3.000,00	
PROVENTI SISTEMA MUSEALE	23.000,00	66.500,00	67.000,00	
VENDITA CATALOGHI MUSEO	66.500,00	22.000,00	22.000,00	
INGRESSI MANIFESTAZIONE MERCANTIA	393.000,00	393.000,00	395.000,00	
SPONSORIZZAZIONE MANIFESTAZIONI	21.500,00	21.500,00	22.000,00	
TOTALE (B)	507.000,00	506.000,00	509.000,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI				
Risorse generali di parte corrente	466.862,76	442.722,43	439.951,87	
TOTALE (C)	466.862,76	442.722,43	439.951,87	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	1.107.112,76	991.972,43	992.201,87	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili.

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Cultura e beni culturali - IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
955.012,76	86,26	67.100,00	6,06	85.000,00	7,68	1.107.112,76	6,52

Anno 2016							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
991.972,43	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	991.972,43	5,75

Anno 2017							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
992.201,87	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	992.201,87	6,05

3.4 - PROGRAMMA N°	6 - Sport e ricreazione	
N°	---	EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA
RESPONSABILE		

3.4.1 - Descrizione del programma:

L'obiettivo che l'Amministrazione si è posta, raggiungibile a passi graduali, ma già allo studio a partire dall'anno in corso, è quello di procedere con l'affidamento in gestione a terzi di tutti gli impianti sportivi comunali. I buoni risultati raggiunti negli impianti e dalle associazioni che già adottano tale forma di gestione è uno dei motivi per cui si è deciso di procedere in tal senso. Si permette così di responsabilizzare l'associazione sportiva affidataria, andando incontro a una razionalizzazione dei costi, a un'ottimizzazione delle spese e a un incentivo ad incrementare gli investimenti e le buone pratiche. Dall'altra parte, è doveroso che l'Amministrazione garantisca lo svolgimento delle attività sportive degli atleti iscritti a tutte le società certaldesi, data l'importante funzione motoria, sociale e culturale che lo sport svolge, ed è compito dell'Amministrazione stessa quello di accompagnare e facilitare il cambiamento delle modalità di affidamento degli impianti. Sarà inoltre riproposto l'utile strumento della Consulta delle associazioni sportive, tanto come forum di scambio di problematiche, idee e buone pratiche, tanto come luogo di promozione di progetti più ad ampio raggio.

3.4.2 - Motivazione delle scelte:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3 - Finalità da conseguire:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.1 - Investimento:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.4 - Risorse umane da impiegare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA**Sport e ricreazione - ENTRATE**

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Legge di finanziamento e articolo
ENTRATE SPECIFICHE				
Stato	0,00	0,00	0,00	
Regione	0,00	0,00	0,00	
Provincia	0,00	0,00	0,00	
Unione europea	0,00	0,00	0,00	
Cassa DD.PP. - Credito sportivo - Istituti di previdenza	0,00	0,00	0,00	
Altri indebitamenti (1)	0,00	0,00	0,00	
Altre entrate	250.000,00	190.000,00	140.000,00	
TOTALE (A)	250.000,00	190.000,00	140.000,00	
PROVENTI DEI SERVIZI				
CONCESSIONE IN USO IMPIANTI SPORTIVI	19.785,00	19.900,00	19.900,00	
TOTALE (B)	19.785,00	19.900,00	19.900,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI				
Risorse generali di parte corrente	353.296,98	352.457,62	353.146,57	
TOTALE (C)	353.296,98	352.457,62	353.146,57	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	623.081,98	562.357,62	513.046,57	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili.

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Sport e ricreazione - IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
373.081,98	59,88	0,00	0,00	250.000,00	40,12	623.081,98	3,67

Anno 2016							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
372.357,62	66,21	0,00	0,00	190.000,00	33,79	562.357,62	3,26

Anno 2017							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
373.046,57	72,71	0,00	0,00	140.000,00	27,29	513.046,57	3,13

3.4 - PROGRAMMA N°	7 - Turismo	
N°	---	EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA
RESPONSABILE		

3.4.1 - Descrizione del programma:

3.4.2 - Motivazione delle scelte:

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento:

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo:

3.4.4 - Risorse umane da impiegare:

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare:

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore:

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Turismo - ENTRATE

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Legge di finanziamento e articolo
ENTRATE SPECIFICHE				
Stato	0,00	0,00	0,00	
Regione	0,00	0,00	0,00	
Provincia	0,00	0,00	0,00	
Unione europea	0,00	0,00	0,00	
Cassa DD.PP. - Credito sportivo - Istituti di previdenza	0,00	0,00	0,00	
Altri indebitamenti (1)	0,00	0,00	0,00	
Altre entrate	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI				
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI				
Risorse generali di parte corrente	46.700,00	45.200,00	45.850,00	
TOTALE (C)	46.700,00	45.200,00	45.850,00	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	46.700,00	45.200,00	45.850,00	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili.

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Turismo - IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
46.700,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.700,00	0,28

Anno 2016							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
45.200,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.200,00	0,26

Anno 2017							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
42.850,00	93,46	3.000,00	6,54	0,00	0,00	45.850,00	0,28

3.4 - PROGRAMMA N°	8 - Viabilità e trasporti
N° ---	EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA
RESPONSABILE	

3.4.1 - Descrizione del programma:

Per quanto già espresso nel programma triennale 2015-2017 relativo alle opere pubbliche approvato con deliberazione della giunta n° 17 del 20.01.2015 si evidenzia, fra gli interventi di rilievo e già finanziati, la realizzazione della nuova viabilità che da Via Vivaldi si congiunge a Via Falcone e Borsellino per cui è già stata indetta la relativa gara.

Entro il corrente anno ultimeranno i lavori di ringrosso dell'argine fiume Elsa nel tratto interno dell'abitato.

Via libera alla riqualificazione e messa a norma di quattro parchi giochi posti nelle rispettive aree a verde e alla realizzazione di quattro passaggi perdonali rialzati.

Molti contatti in corso per l'illuminazione pubblica per cui si prevedono tempi di attuazione non brevi a causa della complessità dell'opera e dei costi elevati dell'investimento; la Giunta sta considerando di affidare tramite gara pubblica a società con formula ESCO la sostituzione integrale dei punti luce esistenti.

3.4.2 - Motivazione delle scelte:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3 - Finalità da conseguire:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.1 - Investimento:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.4 - Risorse umane da impiegare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA**Viabilità e trasporti - ENTRATE**

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Legge di finanziamento e articolo
ENTRATE SPECIFICHE				
Stato	0,00	0,00	0,00	
Regione	209.684,96	160.000,00	760.000,00	
Provincia	0,00	0,00	0,00	
Unione europea	0,00	0,00	0,00	
Cassa DD.PP. - Credito sportivo - Istituti di previdenza	750.000,00	0,00	0,00	
Altri indebitamenti (1)	0,00	0,00	0,00	
Altre entrate	565.000,00	1.275.000,00	707.000,00	
TOTALE (A)	1.524.684,96	1.435.000,00	1.467.000,00	
PROVENTI DEI SERVIZI				
PARCOMETRI	93.000,00	93.000,00	93.000,00	
PARCOMETRI IVA	26.000,00	26.000,00	27.000,00	
ACCESSI ZTL	200,00	200,00	200,00	
LINEA BUS E FUNICOLARE	203.500,00	203.500,00	203.500,00	
PARCHEGGIO PIAZZA BOCCACCIO	2.500,00	78.000,00	78.000,00	
AGGIO PUBBLICITA' STAZIONE FUNICOLARE	78.000,00	900,00	900,00	
TOTALE (B)	403.200,00	401.600,00	402.600,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI				
Risorse generali di parte corrente	795.584,67	808.695,58	805.574,21	
TOTALE (C)	795.584,67	808.695,58	805.574,21	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	2.723.469,63	2.645.295,58	2.675.174,21	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili.

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Viabilità e trasporti - IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
1.358.469,63	49,88	0,00	0,00	1.365.000,00	50,12	2.723.469,63	16,05

Anno 2016							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
1.370.295,58	51,80	0,00	0,00	1.275.000,00	48,20	2.645.295,58	15,35

Anno 2017							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
1.368.174,21	51,14	0,00	0,00	1.307.000,00	48,86	2.675.174,21	16,31

3.4 - PROGRAMMA N°	9 - Territorio e ambiente	
N°	---	EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA
RESPONSABILE		

3.4.1 - Descrizione del programma:**AMBIENTE**

Nel 2015 l'A.C. rinnova l'impegno nell'affidare parte della gestione del "verde" alla coop.va sociale Pegaso e il taglio erba all'Associazione Auser; inoltre da Marzo 2015 viene affidato alla Prociv Arci di Certaldo la manutenzione , vigilanza e valorizzazione non solo del Parco di Canonica, ma anche del campo di Agility Dog e del Poggio del Boccaccio.

PROTEZIONE CIVILE

Tale funzione è passata all'Unione dei Comuni dal 2013 mentre il piano di protezione civile di competenza dell'amministrazione è stato, in data 17.12.2014, affidato tramite incarico al "disaster manager" Sig.ra Barbara Barsanti. Per la redazione del piano il Comune , dopo l'esame delle richieste pervenute, ha coinvolto direttamente le Associazioni di Volontariato del Comune (CRI - MISERIC. – PROCIV).

3.4.2 - Motivazione delle scelte:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3 - Finalità da conseguire:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.1 - Investimento:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.4 - Risorse umane da impiegare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA**Territorio e ambiente - ENTRATE**

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Legge di finanziamento e articolo
ENTRATE SPECIFICHE				
Stato	0,00	0,00	0,00	
Regione	0,00	500.000,00	0,00	
Provincia	0,00	479.558,14	0,00	
Unione europea	0,00	0,00	0,00	
Cassa DD.PP. - Credito sportivo - Istituti di previdenza	0,00	0,00	0,00	
Altri indebitamenti (1)	0,00	0,00	0,00	
Altre entrate	226.558,14	0,00	306.558,14	
TOTALE (A)	226.558,14	979.558,14	306.558,14	
PROVENTI DEI SERVIZI				
DIRITTI DI SEGRETERIA MATERIA URBANIST.	68.000,00	68.000,00	69.000,00	
NUMERAZIONE CIVICA	170,00	170,00	200,00	
ONERI ISTRUTTORI SCARICHI DOMESTICI	200,00	200,00	200,00	
CANONE INSTALLAZIONE IMPIANTI PUBBLICIT.	1.319,31	1.350,00	1.350,00	
TOTALE (B)	69.689,31	69.720,00	70.750,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI				
Risorse generali di parte corrente	2.991.596,42	2.963.783,97	2.964.777,77	
TOTALE (C)	2.991.596,42	2.963.783,97	2.964.777,77	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	3.287.843,87	4.013.062,11	3.342.085,91	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili.

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Territorio e ambiente - IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
3.061.285,73	93,11	0,00	0,00	226.558,14	6,89	3.287.843,87	19,38

Anno 2016							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
3.036.503,97	75,67	0,00	0,00	976.558,14	24,33	4.013.062,11	23,28

Anno 2017							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
3.035.527,77	90,83	0,00	0,00	306.558,14	9,17	3.342.085,91	20,38

3.4 - PROGRAMMA N°	10 - Settore sociale
N°	--- EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA
RESPONSABILE	

3.4.1 - Descrizione del programma:**POLITICHE SOCIALI E ABITATIVE**

La Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali e l'erogazione delle relative prestazioni ai cittadini è una delle 3 funzioni che dal 1 Gennaio 2013 sono state trasferite all'Unione dei Comuni. Dopo che nel 2014 siamo riusciti a distribuire la spesa per i servizi socioassistenziali e sociosanitari in maniera proporzionale al peso demografico dei Comuni membri e non più in base alla spesa storica, per il 2015 abbiamo concordato con la USL, che gestisce parte di quei servizi su delega dell'Unione, un risparmio del 4 % grazie ad un importante lavoro di razionalizzazione dei costi ; il trasferimento all'Unione passa così da quasi 900.000 Euro a 830.000 Euro.

Per quanto riguarda le politiche abitative, si registra con soddisfazione un aumento dell'importo relativo all'anno 2014 per il contributo affitto ex 431/98 per le famiglie a basso reddito che verrà erogato nei prossimi mesi dall'Unione (con punte fino a 1.350 Euro rispetto ai 750 dell'anno scorso per chi è in fascia A e incidenza massima ISE/Canone annuo). Abbiamo infatti ottenuto un 10 % di risorse in più grazie al fatto che abbiamo stilato una graduatoria unica, segno che in alcuni casi è tangibile il vantaggio di lavorare in maniera associata fra Comuni attraverso l'Unione.

Per l'ERP, il Comune di Certaldo ha ancora in vigore il bando integrativo ERP emanato a Settembre 2012 che verrà con tutta probabilità rifatto nella seconda metà dell'anno corrente. Sono stati ridotti gli alloggi di risulta e è stata deliberata una nuova modalità più "snella" di assegnazione degli appartamenti, con una corresponsabilità dell'inquilino beneficiario che completa a sue spese parte dei lavori di ristrutturazione, escluso gli adeguamenti degli impianti. Notevole il lavoro condotto dalla PM sui controlli anagrafici che consente di verificare il corretto utilizzo degli alloggi di proprietà comunale.

Affrontiamo l'emergenza abitativa attraverso una commissione tecnica fra Unione/USL, e con l'istituzione di un fondo ad hoc per questi interventi ; contiamo per il terzo anno consecutivo sui fondi regionali per la prevenzione sfratti per la morosità incolpevole, con contributi fino a 6.000 euro per famiglie destinatarie di richieste di rilascio di alloggio, e abbiamo a disposizione come Unione quasi 25 posti letto in Convenzione con la Misericordia di Certaldo.

Con l'accordo di programma quadro fra Regione, Publicasa e Lode Empolese Valdelsa è in programma la costruzione di nuovi alloggi ERP sul territorio dell'Unione, di cui 8 a Certaldo di circa 50 metri quadri l'uno, finanziati su nostra richiesta con 1 milione e 20.000 Euro. L'approvazione del progetto è prevista per Aprile, la gara per Giugno/Luglio e l'inizio dei lavori entro la fine dell'anno, come da cronoprogramma concordato con la Regione Toscana.

Da anni nella nostra zona vi è una forte integrazione dei Comuni per ciò che riguarda le politiche sociosanitarie ; con l'Unione gestiamo la spesa sociale in maniera unitaria, ottimizzando risorse e offrendo risposte univoche alle domande di prestazioni sociali dei cittadini dei vari Comuni.

La spesa sociale è in gran parte dovuta per la compartecipazione alle rette per i servizi residenziali per anziani , alla gestione dei centri diurni, ai servizi sociali, al trasporto di utenti disabili . Anche per il 2015 si conferma lo sforzo del Comune per favorire il re-inserimento lavorativo attraverso un fondo voucher lavoro , e l'attivazione di borse lavoro e tirocini retribuiti con il progetto WIN cofinanziato dal Comune nell'anno precedente per circa 17.000 Euro.

Ricordiamo anche il progetto del micro credito con i 5 milioni di euro della Regione , con un punto informazione e raccolta delle domande a Certaldo gestito direttamente dal centro di ascolto della Misericordia per tutta l'area della Valdelsa.

L'Amministrazione si adopera infine nella tutela dei più bisognosi, e ne è un esempio il coordinamento per l'erogazione di pacchi alimentari ai bisognosi da parte delle organizzazioni di volontariato locale e l'assistenza e l'accoglienza dei profughi richiedenti asilo.

POLITICHE GIOVANILI

Nell'anno 2015 il Comune ripropone , dopo una prima fase di sperimentazione, uno sportello "giovani" e un servizio di counselling per l'inserimento nel mondo del lavoro per soggetti svantaggiati ; tali novità affiancano lo sportello di prima accoglienza della Coop. Sintesi che durante tutto l'anno fornisce un primo supporto a chi cerca lavoro attraverso un apposito sportello. Inoltre, anche su proposta del Consiglio dei giovani , abbiamo apportato alcune modifiche al servizio e previsto seminari di formazione ed orientamento specifici.

3.4.2 - Motivazione delle scelte:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3 - Finalità da conseguire:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.1 - Investimento:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.4 - Risorse umane da impiegare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Settore sociale - ENTRATE

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Legge di finanziamento e articolo
ENTRATE SPECIFICHE				
Stato	0,00	0,00	0,00	
Regione	43.500,00	43.500,00	43.500,00	
Provincia	0,00	0,00	0,00	
Unione europea	0,00	0,00	0,00	
Cassa DD.PP. - Credito sportivo - Istituti di previdenza	0,00	0,00	0,00	
Altri indebitamenti (1)	0,00	0,00	0,00	
Altre entrate	30.000,00	130.000,00	0,00	
TOTALE (A)	73.500,00	173.500,00	43.500,00	
PROVENTI DEI SERVIZI				
ASILO NIDO	150.000,00	150.000,00	150.000,00	
BAGNI PUBBLICI	750,00	750,00	750,00	
TOTALE (B)	150.750,00	150.750,00	150.750,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI				
Risorse generali di parte corrente	1.287.761,85	1.267.283,60	1.587.893,15	
TOTALE (C)	1.287.761,85	1.267.283,60	1.587.893,15	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	1.512.011,85	1.591.533,60	1.782.143,15	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili.

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Settore sociale - IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
1.482.011,85	98,02	0,00	0,00	30.000,00	1,98	1.512.011,85	8,91

Anno 2016							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
1.461.533,60	91,83	0,00	0,00	130.000,00	8,17	1.591.533,60	9,23

Anno 2017							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
1.462.143,15	82,04	0,00	0,00	320.000,00	17,96	1.782.143,15	10,87

3.4 - PROGRAMMA N°	11 - Sviluppo economico
N° ---	EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA
RESPONSABILE	

3.4.1 - Descrizione del programma:**COMMERCIO**

L'apertura del Cinema Teatro Boccaccio ha indubbiamente rappresentato una "boccata di ossigeno" per le attività commerciali del centro urbano e il trend positivo è senz'altro destinato a consolidarsi e strutturarsi negli anni a venire. L'organizzazione di iniziative che animano il centro urbano ha una funzione catalizzatrice essenziale e l'Amministrazione si è resa disponibile ad accogliere nuove e diversi eventi che vadano in tal senso. Per fare un esempio, nell'anno 2015 i mercati straordinari organizzati da Confesercenti nel centro urbano passeranno da 2 a 4, dato anche il grande successo d'affluenza riscontrato, e l'ottimo esperimento delle "Notti in colore" organizzate dal Centro Commerciale Naturale verrà proposto anche quest'anno. Infine, una grande novità legislativa investirà il commercio su aree pubbliche a partire dal 1 gennaio 2017, quando entrerà in vigore il disposto della direttiva europea Bolkestein, immessa nel nostro ordinamento giuridico con il decreto legislativo n. 59 del 2010. La direttiva prevede, in breve, il divieto di rinnovo di qualsiasi autorizzazione di commercio su area pubblica sancendo, di fatto, per i comuni, una sorta di "anno zero" nella disciplina della materia. Per questo l'Amministrazione ha deciso di avvalersi della consulenza della Omniavis di Firenze (incarico esterno di 4.600 euro per l'esercizio finanziario in oggetto), al fine di garantire la corretta redazione di tutti gli atti amministrativi necessari nell'interesse tanto del concessionario quanto del concedente.

AGRICOLTURA

L'apertura dello Spaccio agricolo nei locali della ex Farmacia di Via Il giugno rappresenta una iniziativa originale e per certi versi unica di promozione e valorizzazione delle specificità del nostro territorio. Nonostante che, è necessario ribadirlo, la gestione dello Spaccio sia interamente affidata all'associazione dei produttori, e quindi ad un soggetto privato, proprio per la funzione che svolge l'Amministrazione comunale ha tutto l'interesse affinché la gestione stessa dia risultati tanto dal punto di vista economico quanto da quello promozionale e turistico.

3.4.2 - Motivazione delle scelte:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3 - Finalità da conseguire:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.1 - Investimento:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.4 - Risorse umane da impiegare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore:

Si rimanda al punto 3.4.1

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Sviluppo economico - ENTRATE

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Legge di finanziamento e articolo
ENTRATE SPECIFICHE				
Stato	0,00	0,00	0,00	
Regione	954,30	954,30	954,30	
Provincia	0,00	0,00	0,00	
Unione europea	0,00	0,00	0,00	
Cassa DD.PP. - Credito sportivo - Istituti di previdenza	0,00	0,00	0,00	
Altri indebitamenti (1)	0,00	0,00	0,00	
Altre entrate	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	954,30	954,30	954,30	
PROVENTI DEI SERVIZI				
DIRITTI SUAP	12.000,00	12.000,00	12.000,00	
TOTALE (B)	12.000,00	12.000,00	12.000,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI				
Risorse generali di parte corrente	130.644,12	96.694,12	96.694,12	
TOTALE (C)	130.644,12	96.694,12	96.694,12	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	143.598,42	109.648,42	109.648,42	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili.

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA**Sviluppo economico - IMPIEGHI**

Anno 2015							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
143.598,42	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	143.598,42	0,85

Anno 2016							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
109.648,42	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	109.648,42	0,64

Anno 2017							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
109.648,42	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	109.648,42	0,67

3.4 - PROGRAMMA N°	12 - Servizi produttivi	
N°	---	EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA
RESPONSABILE		

3.4.1 - Descrizione del programma:

3.4.2 - Motivazione delle scelte:

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento:

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo:

3.4.4 - Risorse umane da impiegare:

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare:

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore:

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Servizi produttivi - ENTRATE

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Legge di finanziamento e articolo
ENTRATE SPECIFICHE				
Stato	0,00	0,00	0,00	
Regione	0,00	0,00	0,00	
Provincia	0,00	0,00	0,00	
Unione europea	0,00	0,00	0,00	
Cassa DD.PP. - Credito sportivo - Istituti di previdenza	0,00	0,00	0,00	
Altri indebitamenti (1)	0,00	0,00	0,00	
Altre entrate	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI				
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI				
Risorse generali di parte corrente	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	0,00	0,00	0,00	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili.

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Servizi produttivi - IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Anno 2016							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Anno 2017							
Spesa Corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	Valore percentuale sul totale
Consolidata		Di sviluppo		Entità (c)	% su tot.		
Entità (a)	% su tot.	Entità (b)	% su tot.				
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

3.9 - RIEPILOGO PROGRAMMI PER FONTI DI FINANZIAMENTO (parte 1)

Denominazione del programma (1)	Previsione pluriennale di spesa			Legge di finanziamento e regolamento UE (estremi)	
	Bilancio 2015	Bilancio 2016	Bilancio 2017		
1 - Amministrazione, gestione e controllo	4.523.774,66	5.021.869,31	4.782.571,65		
2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00		
3 - Polizia locale	426.379,14	385.646,03	385.646,03		
4 - Istruzione pubblica	2.573.751,53	1.871.155,78	1.771.191,41		
5 - Cultura e beni culturali	1.107.112,76	991.972,43	992.201,87		
6 - Sport e ricreazione	623.081,98	562.357,62	513.046,57		
7 - Turismo	46.700,00	45.200,00	45.850,00		
8 - Viabilità e trasporti	2.723.469,63	2.645.295,58	2.675.174,21		
9 - Territorio e ambiente	3.287.843,87	4.013.062,11	3.342.085,91		
10 - Settore sociale	1.512.011,85	1.591.533,60	1.782.143,15		
11 - Sviluppo economico	143.598,42	109.648,42	109.648,42		
12 - Servizi produttivi	0,00	0,00	0,00		
Totali	16.967.723,84	17.237.740,88	16.399.559,22		

(1): il nr. del programma deve essere quello indicato al punto 3.4

3.9 - RIEPILOGO PROGRAMMI PER FONTI DI FINANZIAMENTO (parte 2)

Programma (1)	FONTI DI FINANZIAMENTO (Totale della previsione pluriennale)								
	Quote di risorse generali	Stato	Regione	Provincia	UE	Cassa DD.PP. +CR.SP. + Ist. Prev.	Altri indebitamenti (2)	Altre entrate	Proventi dei servizi
1	12.127.197,95	8.100,00	84.004,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.213,67	108.700,00
2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	923.671,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	249.000,00
4	3.224.648,72	69.000,00	779.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	425.000,00	1.718.450,00
5	1.349.537,06	32.000,00	99.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88.000,00	1.522.000,00
6	1.058.901,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	580.000,00	59.585,00
7	137.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	2.409.854,46	0,00	1.129.684,96	0,00	0,00	750.000,00	0,00	2.547.000,00	1.207.400,00
9	8.920.158,16	0,00	500.000,00	479.558,14	0,00	0,00	0,00	533.116,28	210.159,31
10	4.142.938,60	0,00	130.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	160.000,00	452.250,00
11	324.032,36	0,00	2.862,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.000,00
12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totali	34.618.689,68	109.100,00	2.725.801,86	479.558,14	0,00	750.000,00	0,00	6.358.329,95	5.563.544,31

(1): il nr. del programma deve essere quello indicato al punto 3.4

(2): prestiti da istituti privati, credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili

SEZIONE 4

STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI
DELIBERATI NEGLI ANNI PRECEDENTI E
CONSIDERAZIONI SULLO STATO DI ATTUAZIONE

4.1 - ELENCO DELLE OPERE PUBBLICHE FINANZIATE NEGLI ANNI PRECEDENTI E NON REALIZZATE (IN TUTTO O IN PARTE)

Descrizione (oggetto dell'opera)	Anno di impegno fondi	Importo (in euro)		Fonti di finanziamento (descrizione estremi)
		Originario	Già realizzato	
RISTRUTTURAZIONE PALAZZO EX-MACCIANTI	2012	2.060,09	0,00	ALIENAZIONI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCALI EX MACELLI	2010	27.000,00	0,00	MUTUO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI	2011	3.509,00	3.509,00	ONERI L.10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI	2012	51.279,11	31.674,34	ONERI L.10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI	2013	100.000,00	25.552,36	ONERI L.10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI	2014	78.500,00	37.299,48	ONERI L. 10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI	2010	234,00	234,00	AVANZO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI	2013	45.000,00	37.300,00	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI	2014	8.540,00	0,00	MEZZI PROPRI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTO VILLA DI CANONICA	2012	30.000,00	0,00	AVANZO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI	2002	4.325,04	0,00	MEZZI PROPRI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO POLIVALENTE	2012	8.000,00	0,00	ALIENAZIONI
INCARICHI PROFESSIONALI - GESTIONE DEL PATRIMONIO	2012	3.071,87	3.071,87	ONERI L.10/77
INCARICHI PROFESSIONALI - GESTIONE DEL PATRIMONIO	2013	30.000,00	30.000,00	ONERI L. 10/77
INCARICHI PROF.LI ESTERNI - GESTIONE DEL PATRIMONIO	2014	5.000,00	5.000,00	ONERI L. 10/77
RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO VIA XX SETTEMBRE	2012	19.000,00	0,00	MEZZI PROPRI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCUOLE MATERNE	2009	2.303,71	0,00	FIN. ONERI LEGGE 10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE	2011	5.000,00	0,00	ONERI L.10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE	2012	3.587,25	0,00	ONERI L.10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCUOLE MATERNE	2013	20.000,00	0,00	ONERI L. 10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI	2011	21.807,20	4.892,59	ONERI L.10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI	2012	20.000,00	0,00	ONERI L.10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCUOLE ELEMENTARI	2013	20.000,00	0,00	ONERI L.10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCUOLA ELEMENTARE	2014	100.000,00	0,00	MEZZI PROPRI
MANUTENZIONE STRAORD.CENTRALE TERMICA SCUOLE ELEM.	2001	9.905,98	0,00	MUTUO CASSA DD.PP.
RIFACIMENTO TETTO E CONSOLIDAMENTO SCUOLA ELEMENTARE FIANO	2010	30,00	0,00	ONERI L.10/77
INCARICHI PROF. ESTERNI PROG.LAVORI SCUOLA ELEMENTARE	2001	9.564,33	0,00	MUTUO CASSA DD.PP.
RIFACIMENTO COPERTURA EDIFICIO SCUOLA MEDIA	2000	11.339,57	0,00	MUTUO CASSA DD.PP. L. 23/96
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE	2009	867,51	0,00	FIN. ONERI LEGGE 10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE	2011	4.608,81	1.608,81	ONERI L.10/77

4.1 - ELENCO DELLE OPERE PUBBLICHE FINANZIATE NEGLI ANNI PRECEDENTI E NON REALIZZATE (IN TUTTO O IN PARTE)

Descrizione (oggetto dell'opera)	Anno di impegno fondi	Importo (in euro)		Fonti di finanziamento (descrizione estremi)
		Originario	Già realizzato	
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE	2012	20.000,00	0,00	ONERI L.10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCUOLE MEDIE	2013	20.000,00	0,00	ONERI L.10/77
MESSA A NORMA IMPIANTO ANTINCENDIO SCUOLE MEDIE	2006	439,95	0,00	MUTUO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO PRETORIO	2007	35.525,51	9.895,28	MEZZI PROPRI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO PRETORIO	2009	31.438,70	16.481,79	FIN. REGIONALE
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO PRETORIO	2010	91.839,50	80.658,49	FINANZIAMENTO REGIONALE
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO PRETORIO	2010	113.887,38	36.641,31	MUTUO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO PRETORIO	2007	21.624,06	2.041,56	FIN. ONERI L.10/77
RESTAURO TORRE CASA BOCCACCIO	2012	49.360,00	48.226,85	AVANZO
RISTRUTTURAZIONE LOCALI CINEMA BOCCACCIO	2002	225.610,06	222.328,35	MEZZI PROPRI
RISTRUTTURAZIONE LOCALI CINEMA BOCCACCIO	2006	2.293,46	0,00	MEZZI PROPRI
RISTRUTTURAZIONE LOCALI CINEMA BOCCACCIO	2008	487,92	51,30	FIN. MEZZI PROPRI
RISTRUTTURAZIONE LOCALI CINEMA BOCCACCIO	2014	350.000,00	333.866,05	MEZZI PROPRI
RISTRUTTURAZIONE LOCALI CINEMA BOCCACCIO	2006	19.888,39	19.888,39	ONERI L.10/77
RISTRUTTURAZIONE LOCALI CINEMA BOCCACCIO	2014	10.000,00	10.000,00	ONERI L. 10/77
RISTRUTTURAZIONE LOCALI CINEMA BOCCACCIO	2005	46.092,16	46.092,13	REGIONALE
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINA COMUNALE	2004	4.560,00	0,00	ONERI L.10/77
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI	2008	10.685,01	0,00	FIN. ONERI LEGGE 10/77
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI	2011	6.877,23	6.877,23	ONERI L.10/77
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI	2012	15.000,00	9.968,90	ONERI L.10/77
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI	2013	30.000,00	4.000,00	ONERI L.10/77
RIFACIMENTO COPERTURA PALESTRA SCUOLA CANONICA	2013	124.972,76	115.414,49	FINANZIAMENTO REGIONALE
ACQUISTO TERRENI PER VIABILITA'	2005	767,51	0,00	AVANZO
REALIZZAZIONE ROTONDA VIA DEL MOLINO	2004	28.655,67	0,00	PROVINCIALE
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA ATTRAVERSAMENTI PEDONALI	2011	1.232,40	1.232,39	FINANZIAMENTO REGIONALE
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA ATTRAVERSAMENTI PEDONALI	2012	3.011,12	0,00	ONERI L.10/77
REALIZZAZIONE PARCHEGGIO AREA VIA FIORENTINA	2012	40.000,00	0,00	ONERI L.10/77
ACQUISTO TERRENO E REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA FIORENTINA	2006	21.114,00	0,00	ONERI L.10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIAZZA DELLA LIBERTA'	2010	14.820,00	0,00	AVANZO
COSTRUZIONE PARCHEGGI CENTRO STORICO	2002	822,72	0,00	MEZZI PROPRI
MANUT. STRAORDINARIA PARCHEGGIO CERTALDO ALTO	2012	135.000,00	0,00	ALIENAZIONI

4.1 - ELENCO DELLE OPERE PUBBLICHE FINANZIATE NEGLI ANNI PRECEDENTI E NON REALIZZATE (IN TUTTO O IN PARTE)

Descrizione (oggetto dell'opera)	Anno di impegno fondi	Importo (in euro)		Fonti di finanziamento (descrizione estremi)
		Originario	Già realizzato	
LAVORI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE SUI MARCIAPIEDI	2014	18.512,00	0,00	ONERI L. 10/77
OPERE CONNESSE ACCORDO R.F.I. ELIMINAZIONE PASSAGGI A LIVELLO	2006	819,53	0,00	MUTUO
OPERE CONNESSE ACCORDO R.F.I. ELIMINAZIONE PASSAGGI A LIVELLO	2011	581.918,78	0,00	MUTUO
ASCENSORE PER PEDONI SOTTOPASSO FERROVIARIO	2009	10.463,17	0,00	FIN. ENTRATE CORRENTI
RISANAMENTO E RIFACIMENTO ASFALTO VIA TOSCANA	2012	38.111,00	36.434,20	AVANZO
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	2011	10.800,00	0,00	ONERI L.10/77
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	2012	30,00	0,00	ONERI L.10/77
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	2013	20,00	0,00	ONERI L.10/77
COSTRUZIONE E MENUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	2014	163.960,59	0,00	ONERI L. 10/77
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	2012	89,24	0,00	ALIENAZIONI
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	2013	27.441,75	24.658,48	MEZZI PROPRI
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	2013	60.110,85	59.291,01	AVANZO
RISANAMENTO MURA CERTALDO ALTO	2012	139.171,59	3.721,00	ALIENAZIONI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PASSERELLA VIA TRENTO	2012	20.000,00	0,00	ONERI L.10/77
REALIZZAZIONE NUOVA VIABILITA' CERTALDO CAPOLUOGO	2011	6.381,64	0,00	AVANZO
ESPROPRI TERRENI PER REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA	2013	21.000,00	7.468,94	ONERI L. 10/77
ACQUISTO BENI PER SEGNALETICA STRADALE	2014	21.068,96	0,00	MEZZI PROPRI
ACQUISTO BENI SEGNALETICA STRADALE	2013	20.000,00	0,00	ONERI L.10/77
ACQUISTO BENI SEGNALETICA STRADALE	2013	13.000,00	0,00	CONTRAVVENZIONI CODICE DELLA STRADA
ACQUISTO BENI ARREDO URBANO	2010	980,13	980,13	FINANZIAMENTO STATALE
ACQUISTO BENI PER ARREDO URBANO	2010	557,07	557,07	OBLAZIONE 50% CONDONO 2003
ACQUISTO BENI ARREDO URBANO	2011	4.041,78	4.041,78	ONERI L.10/77 (VINCOLATI)
ACQUISTO BENI ARREDO URBANO	2012	13.750,00	4.243,12	ONERI L. 10/77 (VINCOLATI)
ACQUISTO BENI ARREDI URBANI	2013	15.000,00	0,00	ONERI L.10/77 VINCOLATI
ACQUISTO BENI PER ARREDO URBANI	2014	26.837,70	0,00	ONERI L. 10/77
ACQUISTO BENI ARREDO URBANO	2012	10.767,20	0,00	ONERI L.10/77
ACQUISTO BENI ARREDI URBANI	2013	5.550,00	0,00	ONERI L. 10/77
INCARICO PROF.LE PROGETTAZIONE MONUMENTO ROTATORIA VIA F.LLI CERVI	2011	4.000,00	0,00	ALIENAZIONI
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA	2008	190,10	190,10	FIN. ONERI LEGGE 10/77
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA	2011	6.704,96	0,00	ONERI L.10/77
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA	2012	15.000,00	15.000,00	ONERI L.10/77

4.1 - ELENCO DELLE OPERE PUBBLICHE FINANZIATE NEGLI ANNI PRECEDENTI E NON REALIZZATE (IN TUTTO O IN PARTE)

Descrizione (oggetto dell'opera)	Anno di impegno fondi	Importo (in euro)		Fonti di finanziamento (descrizione estremi)
		Originario	Già realizzato	
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA	2013	20.000,00	17.135,88	FIN. ONERI LEGGE 10/77
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA	2013	30.000,00	0,00	AVANZO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FUNICOLARE	2011	2.524,90	0,00	MEZZI PROPRI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FUNICOLARE	2013	22.617,54	22.617,54	ONERI L.10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FUNICOLARE	2014	73.000,00	46.294,47	ONERI L. 10/77
COSTRUZIONE RETE IDRICA SAN DONNINO MEGOGNANO	2008	97.400,00	0,00	FIN. ONERI LEGGE 10/77
COSTRUZIONE RETE IDRICA SAN DONNINO MEGOGNANO	2012	21.200,00	0,00	ONERI L.10/77
COSTRUZIONE RETE IDRICA SAN DONNINO MEGOGNANO	2013	21.200,00	0,00	ONERI L. 10/77
COSTR. E MANUTENZIONE STRAORD. FOGNATURE	2004	455,70	455,70	ONERI L. 10/77
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURE	2011	406,42	182,70	ONERI L.10/77
COSTR. E MANUTENZIONE STRAORD. FOGNATURE	2013	10.000,00	10.000,00	ONERI L.10/77
INTERVENTI STRAORDINARI SU BORRI	2005	6.472,00	0,00	ONERI L.10/77
INTERVENTI STRAORDINARI SU BORRI	2006	7.474,30	0,00	ONERI L.10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA BORRI	2011	158,19	0,00	ALIENAZIONI
RIASSETTO IDRAUL. BORRO INFERNO E CORNIOLA	1996	40.850,00	0,00	MUTUO CASSA DD.PP. L. 265/95
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCO COLLINARE DI CANONICA	2012	14.000,00	0,00	ONERI L.10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCO COLLINARE DI CANONICA	2013	14.000,00	0,00	ONERI L.10/77
CONSOLIDAMENTO VIA DELLE MURA	2004	103.387,98	0,00	REGIONALE
CONSOLIDAMENTO COSTA ALBERTI	2011	123.840,79	109.703,80	FINANZIAMENTO REGIONALE
INCARICHI PROGETTAZ. CONSOLIDAMENTO CENTRO STORICO COSTA ALBERTI	2003	4.429,04	0,00	FIN. REGIONALE
REALIZZ. CENTRO INFANZIA PRESSO CENTRO POLIFUNZIONALE	2007	12.000,00	0,00	FIN. ONERI L.10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILO NIDO	2011	25.522,76	0,00	MUTUO
COSTRUZIONE CENTRO POLIVALENTE ATTIVITA' SOCIALI	2001	18.954,03	0,00	ONERI LEGGE 10/77
REALIZZAZIONE CENTRO POLIFUNZIONALE CANONICA EST	2008	3.459,48	0,00	FIN. ONERI LEGGE 10/77
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI	2012	20.000,00	19.520,00	ALIENAZIONI
SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE "CASA DELLA SALUTE"	2011	1.646,08	0,00	ONERI L.10/77
INCARICHI REALIZZAZIONE "CASA DELLA SALUTE"	2012	5.000,00	0,00	AVANZO
INCARICHI REALIZZAZIONE "CASA DELLA SALUTE"	2012	6.294,40	3.806,40	ALIENAZIONI

4.2 - Considerazioni sullo stato di attuazione dei programmi (1)**VIABILITA'****ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE**

Anno 2014 - Capitolo 20801011073 - € 18.512,00 - Liquidato € 0,00

Da lasciare a disposizione

RIASSETTO IDRAULICO BORRO INFERNO E CORNIOLA

Anno 1996 – Capitolo 20904014080 - € 40.850,00 – Liquidato € 0,00

I lavori sono conclusi da vecchia data. Relativamente ai lavori sul borro dell'Inferno non sono ancora stipulati gli atti di compravendita con la proprietà Canevaro perché i terreni non sono ancora liberi da ipoteca.

Nel dettaglio dobbiamo corrispondere alla sig.ra Canevaro € 6.583,79 a saldo ed inoltre dobbiamo pagare le tassazioni d'acquisto ed il notaio rogante.

REALIZZAZIONE ROTONDA VIA DEL MOLINO

Anno 2004 – Capitolo 20801011011 - € 28.655,67 – Liquidato € 0,00

Da liquidare la ditta Toscana Gas che spostò i tubi sotterranei per un importo di €. 28.243,20. Aspettiamo fattura.

ACQUISTO TERRENI PER VIABILITA'

Anno 2005 – Capitolo 20801011009 - € 767,51 – Liquidato € 0,00

Da lasciare a disposizione

ACQUISTO TERRENO E REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA FIORENTINA

Anno 2006 – Capitolo 20801011031 - € 21.114,00 – Liquidato € 0,00

Ancora da impegnare

Anno 2012 - Capitolo 20801011030 - € 40.000,00 - Liquidato € 0,00

Opera da iniziare.

OPERE CONNESSE ACCORDO RFI ELIMINAZIONE PASSAGGI A LIVELLO

Anno 2006 – Capitolo 20801011086 - € 819,53 – Liquidato € 0,00

Da lasciare a disposizione

Anno 2011 - Capitolo 20801011086 - € 581.918,78 - Liquidato € 0,00

Appalto fermo per motivi di Patto di Stabilità

COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE

Anno 2010 – Capitolo 20801011100 - € 10.800,00 – Liquidato € 0,00

Lavori in corso

Anno 2012 - Capitolo 20801011100 - € 30,00 - Liquidato € 0,00

Resta da pagare L'Autorità di Vigilanza

Anno 2013 - Capitolo 20801011100 - € 20,00 - Liquidato € 0,00

Lavori conclusi, economia da registrare.

Anno 2014 - Capitolo 20801011100 - € 163.960,59 - Liquidato € 0,00

Lavori da iniziare

Anno 2012 - Capitolo 20801011105 - € 89,24 - Liquidato € 0,00

Lavori chiusi.

Anno 2013 - Capitolo 20801011105 - € 27.441,75 - Liquidato € 24.658,48

Lavori conclusi.

Anno 2013 - Capitolo 20801011106 - € 60.110,85 - Liquidato € 59.291,01

Lavori conclusi.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHEGGIO CERTALDO ALTO

Anno 2012 – Capitolo 20801011052 - € 135.000,00 – Liquidato € 0,00

Lavoro da realizzare.

ASCENSORE PER PEDONI SOTTOPASSO FERROVIARIO

Anno 2009 - Capitolo 20801011087 - € 10.463,17 - Liquidato € 0,00

Lasciare a disposizione

RISANAMENTO E RIFACIMENTO ASFALTO VIA TOSCANA

Anno 2012 – Capitolo 20801011092 - € 38.111,00 – Liquidato € 36.434,20
Appalto Chiuso

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ATTRAVERSAMENTI PEDONALI

Anno 2011 – Capitolo 20801011013 - € 1.232,40 – Liquidato € 1.232,40
Appalto chiuso
Anno 2012 – Capitolo 20801011014 - € 3.011,12 – Liquidato € 0,00
Appalto chiuso

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PASSERELLA VIA TRENTO

Anno 2012 - Capitolo 20801011162 - € 20.000,00 - Liquidato € 0,00
Opera da iniziare.

REALIZZAZIONE NUOVA VIABILITA' CERTALDO CAPOLUOGO

Anno 2011 - Capitolo 20801011165 - € 6.381,64 - Liquidato € 0,00
A disposizione

ESPROPRI TERRENI PER REALIZZAZIONE OPERE URBANIZZAZIONE PRIMARIA

Anno 2013 - Capitolo 20801021200 - € 21.000,00 - Liquidato € 7.468,94
Lasciare a disposizione.

ACQUISTI BENI PER ARREDO URBANO

Anno 2010 - Capitolo 20801031225 - € 980,13 - Liquidato 980,13
Anno 2010 - Capitolo 20801031229 - € 557,07 - Liquidato € 557,07
Anno 2011 - Capitolo 20801031229 - € 4.041,78 - Liquidato € 4.041,78
Conclusi
Anno 2012 - Capitolo 20801031229 - € 13.750,00 - Liquidato € 4.243,12
Anno 2012 - Capitolo 20801031230 - € 10.767,20 - Liquidato € 0,00
Anno 2013 - Capitolo 20801031229 - € 15.000,00 - Liquidato € 0,00
Anno 2013 - Capitolo 20801031230 - € 5.550,00 - Liquidato € 0,00
Anno 2014 - Capitolo 20801031229 - € 26.837,70 - Liquidato € 0,00
Lasciare a disposizione.

ACQUISTI BENI SEGNALETICA STRADALE

Anno 2013 - Capitolo 20801031211 - € 20.000,00 - Liquidato € 0,00
Anno 2013 - Capitolo 20801031215 - € 13.000,00 - Liquidato € 0,00
Anno 2014 - Capitolo 20801031210 - € 21.068,96 - Liquidato € 0,00
Lasciare a disposizione.

INCARICO PROGETTAZIONE MONUMENTO ROTATORIA VIA F.LLI CERVI

Anno 2011 - Capitolo 20801061350 - € 4.000,00 - Liquidato € 0,00
Lasciare a disposizione.

COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Anno 2011 - Capitolo 20802011540 - € 6.704,96 - Liquidato € 0,00
Anno 2013 - Capitolo 20802011540 - € 20.000,00 - Liquidato € 17.135,88
Anno 2013 - Capitolo 20802011545 - € 30.000,00 - Liquidato € 0,00
Lasciare opere da eseguire.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BORRI

Anno 2005 - Capitolo 20904014060 - € 6.472,00 - Liquidato € 0,00
Anno 2006 - Capitolo 20904014060 - € 7.474,30 - Liquidato € 0,00
Anno 2011 - Capitolo 20904014060 - € 158,19 - Liquidato € 0,00
Lavori da eseguire

COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURE

Anno 2004 - Capitolo 20904014041 - € 455,70 - Liquidato € 455,70
Lavori conclusi
Anno 2011 - Capitolo 20904014041 - € 406,42 - Liquidato € 182,70
Lavori conclusi
Anno 2013 - Capitolo 20904014041 - € 10.000,00 - Liquidato € 10.000,00
Lavori conclusi.

OPERE PUBBLICHE**RISTRUTTURAZIONE EX PALAZZO MACCIANTI**

2012 Cap. 20105010387 - importo originario €. 2.060,09 - residuo €. 2.060,09
Prestazioni in corso

MANUTENZ. STRAORDINARIA LOCALI EX MACELLI

2010 Cap. 20105010388 - importo originario €. 27.000,00 - residuo €. 27.000,00
Lavori ultimati - RESIDUO IN ECONOMIA

MANUTENZ. STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI

2011 Cap. 20105010390 - importo originario 3.509,00 - residuo € 0,00
Sostituzione caldaia al punto trekking Fiano - LAVORO ULTIMATO E LIQUIDATO IL SALDO
2012 Cap. 20105010390 - importo originario €. 51.279,11 - residuo €. 19.604,77
Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo
2013 Cap. 20105010390 - importo originario €. 100.000,00 - residuo €. 74.447,64
Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo
2014 Cap. 20105010390 - importo originario €. 78.500,00 - residuo €. 41.200,52
Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo

MANUTENZ. STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI

2010 Cap. 20105010393 - importo originario €. 234,00 - residuo €. 0,00
Prestazione ultimata
2013 Cap. 20105010393 - importo originario €. 45.000,00 - residuo €. 7.700,00
Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo

MANUTENZ. STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI

2014 Cap. 20105010397 - importo originario €. 8.540,00 - residuo €. 8.540,00
Prestazione in corso

MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTO VILLA DI CANONICA

2012 Cap. 20105010401 - importo originario €. 30.000,00 - residuo €. 30.000,00
Prestazioni non più eseguite

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI

2002 Cap. 20105010420 - importo originario €. 4.325,04 - residuo €. 4.325,04
Prestazioni in corso

MANUTENZ. STRAORDINARIA CENTRO POLIVALENTE

2012 Cap. 20105010441 - importo originario €. 8.000,00 - residuo €. 8.000,00
Prestazioni ancora da appaltare

INCARICHI PROFESSIONALI - GESTIONE DEL PATRIMONIO

2012 Cap. 20105060630 - importo originario €. 3071,87 - residuo €. 0,00
Prestazioni ultimata - Liquidato il saldo
2013 Cap. 20105060630 - importo originario €. 30.000,00 - residuo €. 30.000,00
Prestazioni ultimate - resta da liquidare il saldo
2014 Cap. 20105060630 - importo originario €. 5.000,00 - residuo €. 5.000,00
Prestazioni ultimate - resta da liquidare il saldo

RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO VIA XX SETTEMBRE

2012 Cap. 20106010800 - importo originario €. 19.000,00 - residuo €. 19.000,00
Prestazione ancora da appaltare

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCUOLE MATERNE

2009 Cap. 20401014460 - importo originario €. 2.303,71 - residuo €. 2.303,71
Prestazioni ultimate - resta da liquidare il saldo
2011 Cap. 20401014460 - importo originario €. 5.000,00 - residuo €. 5.000,00
Prestazione ancora da appaltare
2012 Cap. 20401014460 - importo originario €. 3.587,25 - residuo €. 3.587,25
Prestazione ancora da appaltare
2013 Cap. 20401014460 - importo originario €. 20.000,00 - residuo €. 20.000,00
Prestazione ancora da appaltare

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCUOLE ELEMENTARI

2011 Cap. 20402014863 - importo originario €. 21.897,20 - residuo €. 16.914,61
Prestazioni in corso
2012 Cap. 20402014863 - importo originario €. 20.000,00 - residuo €. 20.000,00
Prestazioni in corso

2013 Cap. 20402014863 – importo originario €. 20.000,00 - residuo €. 20.000,00
Prestazioni in corso

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCUOLE ELEMENTARI

2014 Cap. 20402014865 – importo originario €. 100.000,00 - residuo €. 100.000,00
Prestazioni in corso

MANUT. STRAORDINARIA C.T. SCUOLA ELEMENTARE I MASIH

2001 Cap. 20402014880 – importo originario €. 9.905,98 - residuo €. 9.905,98
LAVORI ULTIMATI – Per irregolarità contributiva dell'impresa appaltatrice, non è possibile liquidare il relativo saldo
Deve essere redatto il collaudo dell'impianto

RIFACIMENTO TETTO SCUOLA ELEMENTARE FIANO

2010 Cap. 20402014895 – importo originario €. 30,00 - residuo €. 30,00
Contributo Autorità di Vigilanza ancora da liquidare

INCARICHI PROGET. LAVORI SCUOLA ELEMENTARE I MASIH

2001 Cap. 20402065080 – importo residuo €. 9.564,33 - residuo €. 9.564,33
PRESTAZIONE ESEGUITA – RESTA da liquidare il saldo al professionista Ing. Fontanelli

RIFACIMENTO COPERTURA SCUOLA MEDIA

2000 Cap. 20403015250 – importo originario €. 11.339,57 - residuo €. 11.339,57
RESIDUO IN ECONOMIA – RIDURRE MUTUO
2009 Cap. 20403015260 – importo originario €. 867,51 - residuo €. 867,51
Prestazioni ultimate – resta da liquidare il saldo
2011 Cap. 20403015260 – importo originario €. 4.608,81 - residuo €. 3.000,00
Prestazioni ancora da appaltare
2012 Cap. 20403015260 – importo originario €. 20.000,00 - residuo €. 20.000,00
Prestazioni ancora da appaltare
2013 Cap. 20403015260 – importo originario €. 20.000,00 - residuo €. 20.000,00
Prestazioni ancora da appaltare

MESSA A NORMA IMPIANTO ANTINCENDIO SCUOLA MEDIE

2006 Cap. 20403015265 – importo originario €. 439,95 - residuo €. 439,95
Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO PRETORIO

2007 Cap. 20501016945 – importo originario €. 35.525,51 - residuo €. 25.630,23
Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo
2009 Cap. 20501016946 – importo originario €. 31.438,70 - residuo €. 14.956,91
Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo
2010 Cap. 20501016946 – importo originario €. 91.839,50 - residuo €. 11.181,01
Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo
2010 Cap. 20501016947 – importo originario €. 113.887,38 - residuo €. 77.246,07
Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo
2007 Cap. 20501016950 – importo originario €. 21.624,06 - residuo €. 19.582,50
Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo

LAVORI DI RESTAURO DELLA TORRE DI CASA BOCCACCIO

2012 Cap. 20501016971 – importo originario €. 49.360,00 - residuo €. 1.133,15
Lavori eseguiti ed ultimati – RESIDUO IN ECONOMIA

RISTRUTTURAZIONE LOCALI CINEMA BOCCACCIO

2002 Cap. 20502017570 – importo originario €. 225.610,06 - residuo €. 3.281,71
Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo
2006 Cap. 20502017570 – importo originario €. 2.293,46 - residuo €. 2.293,46
Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo
2008 Cap. 20502017570 – importo originario €. 487,92 - residuo €. 436,62
Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo
2014 Cap. 20502017570 – importo originario €. 350.000,00 - residuo €. 16.133,95
Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo
2006 Cap. 20502017571 – importo originario €. 19.888,39 residuo €. 0,00
Prestazione ultimata
2014 Cap. 20502017571 – importo originario €. 10.000,00 residuo €. 0,00
Prestazione ultimata
2005 Cap. 20502017575 – importo originario €. 46.092,16 - residuo €. 0,03
Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINA COMUNALE

2004 Cap. 20601018260 – importo originario €. 4.560,00 - residuo €. 4.560,00

Trattasi di interventi eseguiti dalla ditta Baldi – LAVORI ULTIMATI – IN ATTESA della fattura per liquidazione del saldo

COSTRUZIONE MANUTENZ. STRAORD. IMPIANTI SPORTIVI

2008 Cap. 20602018860 – importo originario €. 10.685,01 - residuo €. 10.685,01

Prestazione in corso

2011 Cap. 20602018860 – importo originario €. 6.877,23 - residuo €. 0,00

Prestazione ultimata – liquidato il saldo

2012 Cap. 20602018860 – importo originario €. 15.000,00 - residuo €. 5.031,10

Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo

2013 Cap. 20602018860 – importo originario €. 30.000,00 - residuo €. 26.000,00

Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo

RIFACIMENTO COPERTURA PALESTRA SCUOLA CANONICA

2013 Cap. 20602018901 – importo originario €. 124.972,76 - residuo €. 9.558,27

Prestazione ultimata - resta da liquidare la quota dell'art. 92 del D.Lgs. 163/2006

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIAZZA DELLA LIBERTA'

2010 Cap. 20801011043 – importo originario €. 14.820,00 - residuo €. 14.820,00

Prestazione non più da eseguire

MANUTENZIONE STRAORDINARIA FUNICOLARE

2011 Cap. 20803011920 – importo originario €. 2.524,90 - residuo €. 2.564,90

Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo

2013 Cap. 20803011925 – importo originario €. 22.617,54 - residuo €. 0,00

Prestazione ultimata – liquidato il saldo

2014 Cap. 20803011925 – importo originario €. 73.000,00 - residuo €. 26.705,53

Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo

COSTRUZIONE RETE IDRICA SAN DONNINO MEGOGNANO

2008 Cap. 20904014010 – importo originario €. 97.400,00 - residuo €. 97.400,00

Accantonamento per la realizzazione futura dell'opera

2012 Cap. 20904014011 – importo originario €. 21.200,00 - residuo €. 21.200,00

Accantonamento per la realizzazione futura dell'opera

2013 Cap. 20904014011 – importo originario €. 21.200,00 - residuo €. 21.200,00

Accantonamento per la realizzazione futura dell'opera

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCO DI CANONICA

2012 Cap. 20906014982 – importo originario €. 14.000,00 - residuo €. 14.000,00

Prestazione ancora da appaltare

2013 Cap. 20906014982 – importo originario €. 14.000,00 - residuo €. 14.000,00

Prestazione ancora da appaltare

CONSOLIDAMENTO VIA DELLE MURA

2004 Cap. 20906015010 – importo originario €. 103.387,98 - residuo €. 103.387,98

Prestazione ancora da appaltare

CONSOLIDAMENTO COSTA ALBERTI

2011 Cap. 20906015050 – importo originario €. 123.840,79 - residuo €. 14.136,99

Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo

INCARICO PROGETTAZIONE CONSOLIDAMENTO COSTA ALBERTI

2003 Cap. 20906065285 – importo originario €. 4.429,04 - residuo €. 4.429,04

Prestazione ultimata - resta da liquidare il saldo

REALIZZ. CENTRO INFANZIA PRESSO CENTRO POLIFUNZIONALE

2007 Cap. 21001015652 – importo originario €. 12.000,00 - residuo €. 12.000,00

Prestazione ancora da appaltare

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILO NIDO

2011 Cap. 21001015662 – importo originario €. 25.522,76 - residuo €. 25.522,76

Lavori ultimati – Liquidato il saldo

Restano da appaltare lavori per l'utilizzo del residuo

CENTRO POLIVALENTE ATTIVITA' SOCIALI

2001 Cap. 21002016020 – importo originario €. 18.954,03 - residuo €. 18.954,03

Prestazione ancora da appaltare

REALIZZAZIONE CENTRO POLIFUNZIONALE CANONICA EST

2008 Cap. 21002016031 – importo originario €. 3.459,48 - residuo €. 3.459,48
RESIDUO IN ECONOMIA

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI

2012 Cap. 21004017805 – importo originario €. 20.000,00 - residuo €. 480,00
Prestazione ultimata – liquidato il saldo

SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE CASA DELLA SALUTE

2011 Cap. 21004067100 – importo originario €. 1.646,08 - residuo €. 1.646,08
Prestazione in corso

INCARICHI REALIZZAZIONE CASA DELLA SALUTE

2012 Cap. 21004067101 – importo originario €. 5.000,00 - residuo €. 5.000,00
Prestazione in corso

2012 Cap. 21004067102 – importo originario €. 6.294,40 - residuo €. 2.488,00
Prestazione in corso

(1) indicare anche Accordi di programma, Patti territoriali, ecc.

SEZIONE 5

RILEVAZIONE PER IL CONSOLIDAMENTO
DEI CONTI PUBBLICI (Art. 170, comma 8, D.L.vo 267/2000)

5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013 (in euro)

Comune di Certaldo

(Sistema contabile ex D.L.vo 267/00 e D.P.R. 194/96)

Classificazione funzionale	1	2	3	4	5	6	7
Classificazione economica	Amministrazione gestione e controllo	Giustizia	Polizia locale	Istruzione pubblica	Cultura e beni culturali	Settore sportivo e ricreativo	Turismo
A) SPESE CORRENTI							
1. Personale di cui:	1.854.233,58	0,00	356.124,55	380.594,84	214.341,20	0,00	0,00
- Oneri sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Ritenute IRPEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Acquisto di beni e servizi	1.027.838,07	0,00	21.440,21	1.079.358,30	586.823,04	405.437,16	49.310,94
Trasferimenti correnti							
3. Trasferimenti a famiglie e Ist. Soc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Trasferimenti a imprese private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Trasferimenti a Enti pubblici di cui:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Stato e Enti Amm.ne C.le	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Regione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Province e Città metropolitane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comuni e Unione Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Az. sanitarie e Ospedaliere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Consorzi di comuni e istituzioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comunità montane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Aziende di pubblici servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Altri Enti Amm.ne Locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Totale trasferimenti correnti (3+4+5)	1.534.325,16	0,00	0,00	231.812,52	143.343,26	11.200,00	8.272,58
7. Interessi passivi	2.273,24	0,00	0,00	3.015,51	10.894,79	2.086,65	0,00
8. Altre spese correnti	199.985,43	0,00	23.333,69	14.344,74	45.566,53	7.241,08	0,00
TOTALE SPESE CORRENTI (1+2+6+7+8)	4.618.655,48	0,00	400.898,45	1.709.125,91	1.000.968,82	425.964,89	57.583,52

5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013 (in euro)

Comune di Certaldo

(Sistema contabile ex D.L.vo 267/00 e D.P.R. 194/96)

Classificazione funzionale	8			9			
	Viabilità e trasporti			Gestione territorio e dell'ambiente			
Classificazione economica	Viabilità e illuminazione Servizi 01 e 02	Trasporti pubblici Servizio 03	Totale	Edilizia residenziale pubblica Servizio 02	Servizio idrico Servizio 04	Altri Servizi 01-03- 05 e 06	Totale
A) SPESE CORRENTI							
1. Personale di cui:	123.153,44	0,00	123.153,44	0,00	0,00	325.036,91	325.036,91
- Oneri sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Ritenute IRPEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Acquisto di beni e servizi	522.044,52	488.633,42	1.010.677,94	0,00	16.519,40	2.305.587,83	2.322.107,23
Trasferimenti correnti							
3. Trasferimenti a famiglie e Ist. Soc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Trasferimenti a imprese private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Trasferimenti a Enti pubblici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui:							
- Stato e Enti Amm.ne C.le	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Regione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Province e Città metropolitane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comuni e Unione Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Az. sanitarie e Ospedaliere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Consorzi di comuni e istituzioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comunità montane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Aziende di pubblici servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Altri Enti Amm.ne Locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Totale trasferimenti correnti (3+4+5)	0,00	0,00	0,00	92.828,70	0,00	40.153,00	132.981,70
7. Interessi passivi	97.491,92	0,00	97.491,92	0,00	13.419,99	3.265,29	16.685,28
8. Altre spese correnti	35.133,80	0,00	35.133,80	0,00	967,02	19.168,96	20.135,98
TOTALE SPESE CORRENTI (1+2+6+7+8)	777.823,68	488.633,42	1.266.457,10	92.828,70	30.906,41	2.693.211,99	2.816.947,10

5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013 (in euro)

Comune di Certaldo

(Sistema contabile ex D.L.vo 267/00 e D.P.R. 194/96)

Classificazione funzionale Classificazione economica	10 Settore sociale	11 Sviluppo economico					12 Servizi produttivi	Totale generale
		Industria artigianato Serv. 04 e 06	Commercio Servizio 05	Agricoltura Servizio 07	Altri Servizi da 01 a 03	Totale		
A) SPESE CORRENTI								
1. Personale di cui:	392.324,66	0,00	86.427,06	0,00	0,00	86.427,06	0,00	3.732.236,24
- Oneri sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Ritenute IRPEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Acquisto di beni e servizi	275.570,79	0,00	10.026,04	1.798,17	21.880,26	33.704,47	0,00	6.812.268,15
Trasferimenti correnti								
3. Trasferimenti a famiglie e Ist. Soc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Trasferimenti a imprese private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Trasferimenti a Enti pubblici di cui:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Stato e Enti Amm.ne C.le	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Regione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Provincie e Città metropolitane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comuni e Unione Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Az. sanitarie e Ospedaliere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Consorzi di comuni e istituzioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comunità montane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Aziende di pubblici servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Altri Enti Amm.ne Locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Totale trasferimenti (3+4+5)	1.193.704,25	0,00	2.700,00	0,00	0,00	2.700,00	0,00	3.258.339,47
7. Interessi passivi	6.651,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	139.099,23
8. Altre spese correnti	6.071,02	0,00	6.085,57	0,00	0,00	6.085,57	0,00	357.897,84
TOTALE SPESE CORRENTI (1+2+6+7+8)	1.874.322,56	0,00	105.238,67	1.798,17	21.880,26	128.917,10	0,00	14.299.840,93

5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013 (in euro)

Comune di Certaldo

(Sistema contabile ex D.L.vo 267/00 e D.P.R. 194/96)

Classificazione funzionale	1	2	3	4	5	6	7
Classificazione economica	Amministrazione gestione e controllo	Giustizia	Polizia locale	Istruzione pubblica	Cultura e beni culturali	Settore sportivo e ricreativo	Turismo
B) SPESE in C/CAPITALE							
1. Costituzione di capitali fissi	330.304,77	0,00	41.800,15	22.342,25	427.385,58	294.014,49	0,00
di cui:							
- Beni mobili, macchine e attrezzature tecnico - scientifiche	33.015,38	0,00	41.800,15	5.929,50	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti in c/capitale							
2. Trasferimenti a famiglie e Ist. soc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Trasferimenti a imprese private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Trasferimenti a Enti pubblici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui:							
- Stato e Enti Amm.ne C.le	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Regione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Provincie e Città metropolitane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comuni e Unione Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Az. sanitarie e Ospedaliere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Consorzi di comuni e istituzioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comunità montane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Aziende di pubblici servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Altri Enti Amm.ne Locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Totale trasferimenti in c/capitale (2+3+4)	14.306,38	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00
6. Partecipazioni e Conferimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Concessione crediti e anticipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE SPESE in C/CAPITALE (1+5+6+7)	344.611,15	0,00	41.800,15	22.342,25	431.385,58	294.014,49	0,00
TOTALE GENERALE SPESA	4.963.266,63	0,00	442.698,60	1.731.468,16	1.432.354,40	719.979,38	57.583,52

5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013 (in euro)

Comune di Certaldo

(Sistema contabile ex D.L.vo 267/00 e D.P.R. 194/96)

Classificazione funzionale	8			9			
	Viabilità e trasporti			Gestione territorio e dell'ambiente			
	Viabilità e illuminazione Servizi 01 e 02	Trasporti pubblici Servizio 03	Totale	Edilizia residenziale pubblica Servizio 02	Servizio idrico Servizio 04	Altri Servizi 01-03-05 e 06	Totale
B) SPESE in C/CAPITALE							
1. Costituzione di capitali fissi	335.998,65	88.978,46	424.977,11	10.696,40	70.897,22	15.595,74	97.189,36
di cui:							
- Beni mobili, macchine e attrezzature tecnico - scientifiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti in c/capitale							
2. Trasferimenti a famiglie e Ist. soc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Trasferimenti a imprese private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Trasferimenti a Enti pubblici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui:							
- Stato e Enti Amm.ne C.le	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Regione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Province e Città metropolitane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comuni e Unione Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Az. sanitarie e Ospedaliere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Consorzi di comuni e istituzioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comunità montane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Aziende di pubblici servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Altri Enti Amm.ne Locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Totale trasferimenti in c/capitale (2+3+4)	74.000,00	0,00	74.000,00	0,00	67.455,14	1.021,37	68.476,51
6. Partecipazioni e Conferimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Concessione crediti e anticipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE SPESE in C/CAPITALE (1+5+6+7)	409.998,65	88.978,46	498.977,11	10.696,40	138.352,36	16.617,11	165.665,87
TOTALE GENERALE SPESA	1.187.822,33	577.611,88	1.765.434,21	103.525,10	169.258,77	2.709.829,10	2.982.612,97

5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013 (in euro)

Comune di Certaldo

(Sistema contabile ex D. L.vo 267/00 e D.P.R. 194/96)

Classificazione funzionale Classificazione economica	10 Settore sociale	11 Sviluppo economico				12 Servizi produttivi	Totale generale
		Industria artigianato Serv. 04 e 06	Commercio Servizio 05	Agricoltura Servizio 07	Altri Servizi da 01 a 03		
B) SPESE in C/CAPITALE							
1. Costituzione di capitali fissi	25.539,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.663.553,44
di cui:							
- Beni mobili, macchine e attrezzature tecnico - scientifiche	3.942,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	84.687,57
Trasferimenti in c/capitale							
2. Trasferimenti a famiglie e Ist. soc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Trasferimenti a imprese private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Trasferimenti a Enti pubblici di cui:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Stato e Enti Amm.ne C.le	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Regione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Province e Città metropolitane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comuni e Unione Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Az. sanitarie e Ospedaliere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Consorzi di comuni e istituzioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comunità montane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Aziende di pubblici servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Altri Enti Amm.ne Locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Totale trasferimenti in c/capitale (2+3+4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	160.782,89
6. Partecipazioni e Conferimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Concessione crediti e anticipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE SPESE in C/CAPITALE (1+5+6+7)	25.539,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.824.336,33
TOTALE GENERALE SPESA	1.899.862,29	0,00	105.238,67	1.798,17	21.880,26	128.917,10	16.124.177,26

SEZIONE 6

CONSIDERAZIONI FINALI SULLA COERENZA DEI
PROGRAMMI RISPETTO AI PIANI REGIONALI DI SVILUPPO,
AI PIANI REGIONALI DI SETTORE, AGLI ATTI
PROGRAMMATICI DELLA REGIONE

6.1 Valutazioni finali della programmazione

RELAZIONE DEL SINDACO

Negli ultimi anni l'approvazione del Bilancio di Previsione non è mai avvenuta prima dei mesi di giugno – luglio, a causa di incertezze normative e dalla mancanza di dati fondamentali.

Quest'anno invece, nonostante il persistere e l'aumentare delle difficoltà dettate dai tagli ai trasferimenti, siamo in grado di presentare al Consiglio Comunale una manovra di bilancio in tempi brevi ; questo dato di fatto rappresenta un elemento molto importante per l'Ente poiché facilita il lavoro della macchina amministrativa e dei responsabili degli uffici che devono gestire gli stanziamenti di bilancio.

Permangono tuttavia ancora delle incertezze, legate ai decreti attuativi con cui si distribuiscono i tagli della legge di stabilità 2015 a valere sul Fondo di Solidarietà comunale (spesa storica e per una parte costi standard calcolati dalla SOSE in base ad un complicato meccanismo che incrocia pure le capacità fiscali dei singoli Enti). In ogni caso, ci siamo sforzati di rendere il Bilancio operativo quanto prima per permettere una gestione più vicina alle esigenze del territorio. Si pensi che l'anno scorso il termine ultimo per l'approvazione dei preventivi fu fatto slittare fino al 30 Novembre, quest'anno il Governo tiene fermo per il momento il termine del 31 Maggio, segno di una profonda incertezza e difficoltà nel far quadrare i bilanci nel tentativo di raggiungere il pareggio, spesso anche improvvisazione , basti pensare alla vicenda dei terreni agricoli soggetti a imu.

Infatti ormai dal 2009 , nonostante i vari governi succeduti , il comparto degli EELL ha subito 3 pesanti manovre e una serie continua di tagli (non più ai trasferimenti , visto che il FSC è alimentato dall'IMU e quindi da entrate proprie dei Comuni) che ha visto passare da un contesto di finanza derivata fatta da trasferimenti dello stato centrale ad una logica opposta di restituzione di parte delle tasse locali che hanno integralmente sostituito l'apporto del governo centrale. In pratica mentre il debito aggregato della PA aumenta , sembra che solo gli enti territoriali e in particolare quelli locali concorrano al risanamento della finanza pubblica, attraverso un costante taglio di risorse e un congelamento di un'altra parte di esse attraverso il patto di stabilità.

I sacrifici richiesti ai Comuni sono ormai diventati insostenibili, riducendo fortemente la possibilità di impostare politiche di sviluppo e quindi creare nuovi servizi, anche perché gli ultimi pesanti "ritocchi" si sono aggiunti a quelli degli anni precedenti.

Per quest'anno in pratica si tratta di sommare l'ulteriore sforbiciata del DL95 (cd spending review di Monti del 2012) , i tagli del DL 66/2014 e gli 1,2 miliardi summenzionati della legge di stabilità , unitamente al mancato finanziamento del Fondo Tasi da 625 mln per i Comuni svantaggiati dall'introduzione della Tasi rispetto all'IMU e dall'impossibilità di contare su conguagli una tantum del 2014 per ottenere uno sbilancio che supera il mezzo milione di Euro. Si capisce bene come il vincolo finanziario condizioni la programmazione dell'Ente e renda di fatto impossibile finanziare politiche e progetti innovativi ai fini dello sviluppo del territorio e del benessere della comunità locale. Compensare i tagli inoltre vuol dire agire su una parte della spesa già fortemente ridotta che riguarda i servizi che vengono erogati , anche perché buona parte della spesa (es. personale, utenze , tasse e contributi , contratti in vigore) non è comprimibile, almeno in maniera secca.

Detto questo, la manovra 2015 parte dunque dalla forte volontà della Giunta di non incidere né sulla tassazione, né sulle tariffe, né sulla diminuzione dei servizi e possiamo affermare che, seguendo questa linea , l'obbiettivo è stato faticosamente raggiunto.

L'impostazione infatti non prevede né l'aumento di IMU e TASI (confermando le aliquote ordinarie 1,03 e 0,30 e quelle per categorie catastali particolari) , né delle tariffe, ma anzi si va a diminuire ad esempio la retta mensile del centro gioco il Girotondo e si esenta gli incapienti fino che percepiscono fino a 8.000 euro l'anno dall'addizionale comunale sull'IRPEF, dando un segnale di attenzione a famiglie e ceti deboli.

Alla luce delle difficoltà che incontrano i cittadini, manteniamo saldo il livello di servizi offerti, senza aumenti tariffari.

Premesso ciò, e vista la riduzione importante di risorse, è stato possibile chiudere il Bilancio solo attraverso un'azione capillare su ogni voce di spesa, portandola allo stretto necessario.

Sforzi e politiche di razionalizzazione che partono dalla riorganizzazione del personale e delle figure apicali dell'anno scorso, che va a regime completo nell'esercizio corrente; hanno però contribuito anche riorganizzazione della spesa sociale stabilita nell'ambito dell'Unione dei Comuni in accordo con la AUSL11 per la gestione dei servizi socioassistenziali e sociosanitari; un aumento del canone corrisposto dalle Farmacie Certaldo SRL; un minor costo previsto per la piscina comunale grazie ad un investimento per l'efficienza energetica da parte del gestore dell'impianto; maggiori accertamenti di addizionale IRPEF degli anni precedenti; un taglio ai consumi intermedi (beni, vestiario, spese postali, utenze, manutenzioni, economie varie) per quasi 100.000 euro; una robusta lotta all'evasione fiscale sulla scia degli anni precedenti e una spesa minore per ammortamento mutui (compensato però quest'anno da un minore contributo statale sugli investimenti su quei mutui estintisi appunto nel 2014).

Il nostro lavoro continuerà con azioni concrete per rendere sempre più efficiente la spesa pubblica, sia nel caso della riorganizzazione dei servizi che nell'ambito degli investimenti, in entrambe le circostanze l'obiettivo servirà per tutelarci da possibili ulteriori tagli oppure ci consentirà margini di manovra utili ai nostri cittadini e con una ricaduta positiva sul territorio.

Va anche detto che per noi è stato possibile raggiungere questo obiettivo anche grazie ad una ottima gestione del Bilancio che ereditiamo dal passato, durante la quale ad esempio non è stato sottovalutato il peso delle entrate di difficile riscossione che ha facilitato l'emersione della dubbia esigibilità attraverso adeguati accantonamenti; nei consuntivi si è avuto riscontro di previsioni realistiche, l'Ente ha mantenuto un basso indebitamento, destinando agli investimenti gli oneri da urbanizzazione e l'avanzo di amministrazione. Insomma un'efficienza gestionale che ha aiutato l'Ente a presentare questo bilancio, anche alla luce delle recenti normative dlgs. 118/2011 sulla contabilità armonizzata.

L'anno 2015 sarà caratterizzato e ci vedrà impegnati nell'impostare e concretizzare in massima parte tutte le procedure che ci condurranno all'approvazione dei nuovi strumenti di pianificazione del territorio, la riformulazione del Regolamento Urbanistico (Piano operativo) con scadenza settembre 2015- e l'aggiornamento del Piano Strutturale, così come da nuove normative regionali in materia urbanistica. Questi atti saranno redatti e curati dalla struttura interna, coadiuvati da incarichi specifici alla loro formulazione.

Questa manovra di Bilancio lascia comunque spazio ad azioni importanti e virtuose come l'aiuto a chi è in difficoltà con il proseguimento dell'utilizzo dei "voucher lavoro" destinati alle persone disoccupate e, nell'ambito delle nostre possibilità, non mancheremo di dare sostegno alle categorie svantaggiate.

Importante settore è anche la manutenzione e la gestione degli spazi pubblici, in cui non si registrano tagli, e dove anzi si aumentano gli ambiti di intervento, ne è un esempio l'inserimento della manutenzione del Poggio del Boccaccio nella convenzione con PROCIV sui parchi e i giardini comunali.

Altro aspetto fondamentale di questo Bilancio è quello di non aver diminuito nessuna risorsa nell'ambito delle politiche culturali e turistiche, che rappresentano una reale possibilità di ulteriore sviluppo per il nostro territorio, anzi si registra uno sforzo in più dato dal contributo alla gestione del Cinema Teatro Boccaccio, recente conquista di tutti i certaldesi, e che ha sicuramente rivitalizzato una zona della città dando un incentivo notevole alle attività commerciali.

Inoltre con la fine dei lavori a Palazzo Pretorio e il completo spostamento della biglietteria e dei servizi di accoglienza al turista nell'ex casa del custode potremo avere un incentivo in termini di promozione.

Il Piano delle Opere Pubbliche presentato evidenzia un ordine di priorità sugli investimenti, in linea con le esigenze della città, ovvero di essere riqualficata e migliorata nella sua attrattività e nell'offrire una migliore qualità di vita.

Allo stato attuale registriamo ancora una forte difficoltà legata al patto di stabilità che frena Amministrazioni come la nostra in quanto non dà la possibilità di fare opere pubbliche pur avendo risorse e capacità finanziarie. A questo proposito auspichiamo una revisione della normativa e un suo definitivo superamento da parte del Governo centrale, che sia più in linea con le esigenze dei territori e premiante per i Comuni che come il nostro hanno sempre avuto bilanci in regola evitando di fare i lavori senza poter pagare le fatture.

In questo contesto il documento legato agli investimenti cerca di essere più realistico possibile, senza disegni irrealistici, ma al contempo offre una chiara indicazione di quali siano realmente le priorità di una Certaldo che cambia.

Le opere principali sulle quali ci concentreremo saranno la riqualificazione di Piazza della Libertà, in ottica di farla tornare centro di aggregazione e ridarle la funzionalità che deve avere una piazza centrale e la conclusione delle opere di viabilità con la realizzazione dell'arteria stradale legata al sottopasso di via Vivaldi (già finanziati negli anni precedenti).

Eseguiamo poi alcuni lavori migliorativi e qualificanti soprattutto dedicati a manutenzioni e a arredi , e procederemo all'abbattimento delle barriere architettoniche, sperando ovviamente di poter avere margine di spesa per realizzare quanto più possibile. Sarebbe auspicabile ad esempio dare corso ad una serie di lavori pubblici come il rifacimento degli spogliatoi del calcio e la demolizione delle parti in eternit della palestra del campo sportivo di Via Don Minzoni.

Massima attenzione per quanto riguarda gli edifici scolastici per cui già in questo esercizio abbiamo partecipato ad un bando di finanziamento per 700.000 euro della Regione Toscana con cui si prevede di realizzare miglioramenti strutturali e funzionali degli edifici della scuola media Boccaccio e della scuola dell'infanzia Bruno Ciari. Infine, un progetto per l'incubazione d'impresa cofinanziato dal Comune è stato presentato alla Regione Toscana per dare uno spazio a giovani imprenditori di avviare e consolidare un'attività di impresa.

Il Sindaco

Certaldo, Il 31/03/2015

Il Segretario

Il Direttore Generale

Il Responsabile
della Programmazione

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Daniilo D'Aco

Daniilo D'Aco

Tania Frediani

.....
(solo per i comuni che non hanno il Direttore
Generale)

Il Rappresentante Legale

Timbro
dell'ente

Giacomo Cucini